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ABSTRAKT 

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit hospodaření města Otrokovice se zaměřením na ana-

lýzu výběru místních poplatků. První část bakalářské práce vystihuje základní teoretické 

pojmy veřejné správy, veřejných financí a problematiky místních poplatků. 

Druhá část bakalářské práce představuje město Otrokovice a Městský úřad. Praktická část 

je zaměřena na vyhodnocení hospodaření města pomocí analýzy příjmové a výdajové 

stránky rozpočtu a poměrových ukazatelů. V druhé části praktické části se zaměřuji na 

vyhodnocení výběru místních poplatků během let 2008 – 2011. 

 V závěru práce jsou uvedena doporučení pro efektivnější výběr a vymáhání nedoplatků 

místních poplatků. 

 

Klíčová slova: obec, rozpočet, místní poplatky, daňové příjmy   

 

 

ABSTRACT 

 

The aim of the thesis is to evaluate urban economy of Otrokovice town with focus on ana-

lysis of tax collection. The first part of this thesis is centred on basic theoretical terms of 

public administration, public finance and issues of local taxes.The second part presents 

Otrokovice town and its municipality.  

The practical part is focused on the assassment of urban economy using comparisons be-

tween town budget and reality and proportional indicators. The second section of the 

practical part deals with evaluation of tax collection from 2008 to 2011.  

At the end of the thesis there are recommendations on how to collect and exact unpaid ba-

lances of local taxes more efficiently. 
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ÚVOD 

 

Zastupitelstva obcí v České republice mají právo vydávat obecně závazné vyhlášky. Mezi 

jednu z nejčastěji uplatňovaných patří obecně závazná vyhláška o místních poplatcích. 

Místní poplatky patří mezi příjmy do rozpočtu obce, které mají povahu tzv. místních daní. 

Obec si sama určuje, zda a které poplatky bude vybírat a v jaké sazbě od fyzických a práv-

nických osob.  

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj příjmů z místních poplatků v městě Otro-

kovice v letech 2008 – 2011 a stav hospodaření města. 

V první kapitole se zabývám teorií obce, jsou zde nastíněny základní pojmy hospodaření 

města, rozpočtová pravidla. Hlavní částí teoretické části je vymezení druhů místních po-

platků, které lze dle zákona o místních poplatcích vybírat od fyzických a právnických 

osob. 

Praktická část se zabývá představením města Otrokovice a městského úřadu. 

Hlavní částí je analýza výběru místních poplatků během let 2008 – 2011. Dále popisuje 

stručně vývoj příjmů, výdajů a financování města.  

V závěru práce se snažím zhodnotit vývoj výběru místních poplatků a navrhnout řešení pro 

zlepšení situace ve výběru a snížení dluhů v této oblasti.   
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 OBEC JAKO ZÁKLADNÍ ČLÁNEK ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY 

Územní samospráva je forma veřejné vlády a veřejné správy. Územní samospráva je záro-

veň realizace práva občanů na vlastní samosprávu, právo na spravování určitého území 

menšího než je stát, na základě působnosti stanovené ústavou a příslušnými zákony při 

vytvoření potřebných ekonomických podmínek. Samosprávou tedy rozumíme samostatné 

obstarávání svých záležitostí v mezích práva. Znamená to, že tyto záležitosti spravuje ně-

kdo jiný než stát jako nestátní subjekt. Samospráva umožňuje nejsnáze realizovat právo 

občanů podílet se na řízení veřejných záležitostí jako jednoho z nejdůležitějších demokra-

tických principů (Peková, 2005, s. 96). 

Obec je podle zákona o obcích základním územním samosprávným společenstvím občanů 

a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, má 

vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto 

vztahů vyplývající (Marková, 2000, s. 21). Tvoří ji obyvatelstvo, které společně užívá vy-

mezené území (katastrální území) a které má právo na samosprávu, zakotvené v ústavě 

(Peková, 2007, s. 106). 

 

Obec tvoří následující orgány: 

a) Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán, ve městě jeho funkci plní zastupitelstvo 

města. Má hlavní rozhodovací pravomoci v samostatné působnosti. Členy zastupitelstva 

obce jsou zvolení zástupci jednotlivých politických stran v obci, případně i nezávislí čle-

nové. Zvolení členové zastupitelstva obce jsou ze zákona veřejná a řídí se schváleným jed-

nacím řádem (Peková, 2005, s. 112). Zastupitelstvo stanovuje program rozvoje obce, roz-

počet obce, schvaluje vydávání emisí komunálních cenných papírů, schvaluje řízení roz-

počtových a příspěvkových organizací, schvaluje obecné závazné vyhlášky, schvaluje 

čestné občanství aj.  (Káňa, 2007, s. 52). 

b) Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti podléhá obecnímu zastupitel-

stvu, v rámci přenesené působnosti obce (výkonu státní správy) rozhoduje na základě zá-

kona (Peková, 2007, s. 112). Počet členů je lichý, tvoří maximálně třetinu počtu členů za-
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stupitelstva, jednání je neveřejné. Obecní rada projednává a vykonává činnosti související 

se zabezpečením hospodaření obce, stanovuje plat starostovi a místostarostům, řídí činnost 

komisí, kontroluje činnost orgánů, které obecní rada zřídila aj. (Káňa, 2007, s. 53) 

c) Starosta a jeho zástupci – místostarostové 

Starosta je představitelem obce, zastupuje obec navenek. Ze své činnosti je odpovědný 

zastupitelstvu obce. Setrvává ve své funkci až do zvolení nového starosty. Připravuje, svo-

lává a řídí schůze zastupitelstva obce a rady obce, podepisuje její usnesení společně s dal-

ším pověřeným členem rady. Odpovídá za objednání a provedení auditu hospodaření obce. 

Jmenuje a odvolává tajemníka obecního úřadu, není-li funkce tajemníka zřízena, plní jeho 

funkce starosta. 

Místostarosta, ve městech náměstek primátora, zastupuje starostu při jeho nepřítomnosti 

Peková, 2007, s. 115). 

d) Výbory 

Výbor je orgán, který je zřízen zastupitelstvem (finanční, kontrolní, zaměstnanosti, dopra-

vy, školství). Výbory předkládají návrhy a stanoviska zastupitelstvu. Počet členů jednotli-

vých výborů je lichý, nejméně pětičlenný a členové se scházejí dle potřeby (Káňa, 2007, s. 

53). 

e) Komise 

Komise jsou iniciativními a poradní orgány rady obce, které mohou předkládat návrhy, 

náměty. 

Výkonnými orgány v přenesené působnosti obce na svěřeném úseku činnosti a v této ob-

lasti jsou podřízeny a odpovědny starostovi (Peková, 2007, s. 116) 

f) Úřad obce 

Obecní úřad je orgán obce, který má administrativní charakter (na rozdíl od zastupitelstva, 

rady či starosty, jež jsou orgány politické povahy). V čele obecního úřadu stojí starosta. 

Obecní úřad v samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo nebo rada 

města. Dále pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti. Přenesenou působnost svěřenou 

obci vykonává obecní úřad s výjimkou těch věcí, které patří do působnosti jiného orgánu 

obce (Deník veřejné správy, 2007). 
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2 HOSPODAŘENÍ OBCE 

Veřejné finance jsou vztahy tvorby, rozdělení a užití různých peněžních fondů. Pro tyto 

vztahy je typické využití těchto principů: 

� Nenávratnosti, čímž se liší od ostatních finančních vztahů (například úvěrových, 

kde je využíván princip obligatorní návratnosti, či využívaných v soukromém sek-

toru), 

� Neekvivalentnosti, kdy není přímá vazba mezi příjmy, které do peněžních fondů 

plynou od různých subjektů a výdaji, které tyto subjekty z těchto fondů získávají, 

� Nedobrovolnosti, neboť tyto finanční vztahy jsou podloženy legislativou (Peková, 

2002, s. 77) 

 

2.1 Rozpočet obce 

Veřejné rozpočty se sestavují na jedno rozpočtové období, které je shodné pro celou roz-

počtovou soustavu a ve většině zemí je shodné s kalendářním rokem (Peková, 2005, s. 

181). 

Územní rozpočet je nástroj prosazování cílů politiky obce a kraje. Je nástrojem realizace 

koncepce dlouhodobého sociálně-ekonomického rozvoje na daném území, nástrojem pro-

sazování lokálních a regionálních zájmů a preferencí obyvatelstva, které žije na daném 

území, nástrojem zabezpečení a financování úkolů územní samosprávy, a to jak 

v samostatné působnosti, tak i v rámci přenesené působnosti (Nedorost, 2010, s. 102) 

Bývá snahou sestavovat běžný rozpočet jako vyrovnaný, tzn., že příjmy jsou rovny výda-

jům.  Jsou-li běžné příjmy větší než běžné výdaje, je rozpočet přebytkový, je-li tomu nao-

pak, je schodkový. Jestliže je běžný rozpočet deficitní, závisí úhrada deficitu na tom, zda 

v kapitálovém rozpočtu jsou potřebné finanční prostředky. Pokud tyto prostředky v kapitá-

lovém rozpočtu nejsou, je nutné přistoupit k úvěrovému financování, emisi státních či ko-

munálních obligací či k prodeji majetku. Tyto příjmy jsou pak příjmem kapitálového roz-

počtu, z něhož se převedou ke krytí schodku do běžného rozpočtu. Případný přebytek běž-

ného rozpočtu je příjmem kapitálového rozpočtu. Kapitálový rozpočet je vyrovnaný, jestli-

že se jeho výdaje rovnají příjmům, a to včetně přebytku běžného rozpočtu, nebo po úhradě 

schodku běžného rozpočtu. Ve skutečnosti je rozpočet jako bilance vždy vyrovnán, i za 

cenu čerpání úvěru a zadlužení (Jílek, 2002, s. 81). 
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2.2 Rozpočtová skladba 

Představuje jeden z klíčových předpisů v oblasti rozpočetnictví a účetnictví veřejných roz-

počtů. Tak jako kvalita osnovy podnikového účetnictví je prvním předpokladem pravdivé a 

objektivní informace o hospodářských výsledcích a celkové pozici podniků, představuje 

rozpočtová skladba – jako dohodnutý standard třídění příjmových a výdajových operací 

veřejného sektoru – první předpoklad objektivní a transparentní informace o hospodaření 

s veřejnými prostředky v té které rozpočtové organizaci, obci, kraji a konečně i státu jako 

celku (Halásek, 2007, s. 136) 

 

2.3 Příjmy obecního rozpočtu 

Veřejné příjmy jsou základním zdrojem krytí veřejných výdajů (Peková 2005, s. 191). Pří-

jmy můžeme zevrubně rozdělit na dvě skupiny. Jednu skupinu budou činit příjmy, které se 

dají předem naplánovat a druhou skupinu příjmu tvoří příjmy zcela nahodilé, které se pře-

dem nedají naplánovat nebo předvídat. Příjmy rozpočtu obce definuje zákon o rozpočto-

vých pravidlech územních samosprávných celků. Podle tohoto zákona příjmy rozpočtu 

tvoří: 

� Příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 

� Příjmy z výsledků vlastní hospodářské činnosti 

� Příjmy z výsledů hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou podle tohoto 

nebo jiného zákona příjmem obce, která organizaci zřídila nebo založila 

� Příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy, k nimž je 

obec pověřena dle zvláštních zákonů, zejména správních poplatků z této činnosti, 

příjmy z vybraných pokut a odvodů uložených v pravomoci obce podle tohoto nebo 

zvláštních zákonů, pokud není dále stanoveno jinak 

� Výnosy z místních poplatků podle zvláštního zákona (z. č. 565/1990 Sb., o míst-

ních poplatcích, v platném znění) 

� Výnosy daní nebo podíly na nich podle zvláštního zákona (z. č. 243/2000 Sb., o 

rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a ně-

kterým státním fondům, v platném znění) 

� Dotace ze státního rozpočtu a státních fondů 

� Dotace z rozpočtu kraje 
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� Prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy, např. z jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle zvlášt-

ních zákonů příjmem obce 

� Přijaté peněžní dary a příspěvky 

� Jiné příjmy, které podle zvláštních zákonů patří do příjmů obce (Nedorost, 2010, s. 

104).  

Z časového hlediska je důležité členění příjmů veřejných rozpočtů na běžné a kapitálové 

příjmy. Běžné příjmy se každoročně opakují. Jsou určeny svým charakterem k financování 

běžných každoročně se opakujících výdajů (Peková, 2005, s. 190). 

 

2.4 Výdaje obecního rozpočtu 

Rozhodující část výdajů rozpočtů územní samosprávy jsou alokační výdaje na zabezpečení 

veřejných statků a část z nich má povahu mandatorních výdajů. Výdaje rozpočtu obce de-

finuje zákon o rozpočtových pravidlech územních samosprávných celků. Podle tohoto zá-

kona se z rozpočtu obce hradí: 

� Závazky vyplývající pro obec z plnění povinností uložených jí zákony 

� Výdaje na vlastní činnost obce v její samostatné působnosti, zejména výdaje spoje-

né s péčí o vlastní majetek a jeho rozvoj 

� Výdaje spojené s výkonem státní správy, ke které je obec pověřena zákonem 

� Závazky vyplývající pro obec z uzavřených smluvních vztahů v jejím hospodaření 

a ze smluvních vztahů vlastních organizací, jestliže k ní přistoupila 

� Závazky přijaté v rámci spolupráce s jinými obcemi nebo dalšími subjekty, včetně 

příspěvků na společnou činnost 

� Úhrada úroků z přijatých půjček a úvěrů 

� Výdaje na emise vlastních dluhopisů a na úhradu výnosů z nich náležejících jejich 

vlastníkům 

� Výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti a na podporu 

soukromého podnikání prospěšného pro obec 

� Jiné výdaje uskutečněné v rámci působnosti obce, včetně darů a příspěvků na soci-

ální nebo jiné humanitární účely (Nedorost, 2010, s. 107). 
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3 MÍSTNÍ POPLATKY A JEJICH ÚČEL 

Dle Matějkové (2010) místní poplatky na rozdíl od poplatků správních, soudních aj. v sobě 

obsahují základní prvky daňového právního vztahu a jsou proto většinou charakterizovány 

bez ohledu na užívaný pojem „poplatek“ jako daně. 

Místní (obecní, lokální) daně (poplatky) musí také splňovat určitá kritéria. Na prvém místě 

platí, že jejich výnos připadá obci. Obec je rovněž tím subjektem, který stanoví výši daňo-

vé sazby, rozhoduje o daňovém základu a daň (poplatek) sama spravuje. Poplatek je stejně 

jako daň nenávratným veřejným příjmem, sloužícím k realizaci obecních a veřejných po-

třeb, je periodickou neekvivalentní platbou, neboť za něj není poskytována žádná přímá 

protihodnota. 

Asi nejdůležitější funkcí místních poplatků je funkce fiskální, tedy snaha o zvýšení objemu 

příjmů obecního rozpočtu. Zanedbatelný však není pro obce ani regulační přínos místních 

poplatků, např. z hlediska nežádoucího rozšiřování stánkového prodeje, chovu psů 

v určitých lokalitách či bytech, omezení provozu motorových vozidel v některých částech 

obcí či omezení společensky škodlivého provozování výherních hracích přístrojů. 

Různé poplatky tak mají regulační a fiskální funkci v různé míře. O převážně regulační 

funkci lze hovořit u poplatku ze psů, za užívání veřejného prostranství, u poplatku za povo-

lení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst a u poplatku za pro-

vozovaný výherní hrací přístroj. Fiskální funkce převažuje u poplatků za lázeňský nebo 

rekreační pobyt, ze vstupného, z ubytovací kapacity a zejména u poplatků za provoz sys-

tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-

padů a za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu 

nebo kanalizace, jejich smyslem pokrytí části prostředků, které v dané oblasti obec vynalo-

žila (Matějková, 2010, s. 10) 

Obce mohou vybírat tyto místní poplatky: 

a) Poplatek ze psů 

b) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

c) Poplatek za užívání veřejného prostranství, 

d) Poplatek ze vstupného, 

e) Poplatek z ubytovací kapacity 
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f) Poplatek za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

g) Poplatek za provozovaný výherní hrací automat, 

h) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů, 

i) Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vo-

dovodu nebo kanalizace (Jirásková, 2004, s. 7). 

 

3.1 Místní poplatek ze psů 

Účelem místního poplatku ze psů je jednak zajištění rozpočtových příjmů (k úhradě nákla-

dů spojených se zajišťováním čistoty veřejných prostranství), jednak regulace počtu psů 

v obci, přičemž zejména z tohoto důvodu se v OZV při stanovení sazby obvykle rozlišuje 

chov psů v bytech a chov psů v rodinných domech, případně chov psů v okrajových čás-

tech města a chov psů v historickém centru města apod. Primárně tak smyslem poplatku 

není a nemá být posílení obecního rozpočtu, protože pak by se již pojmově nejednalo o 

poplatek, nýbrž spíše o majetkovou daň. Význam tohoto poplatku je spatřován zejména ve 

snižování či vyrovnávání negativních důsledků spojených s chovem psů (Matějková, 2010, 

s. 19). 

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem psa je fyzická nebo právnická osoba, která má 

trvalý pobyt na sídlo na území České republiky (Jirásková, 2004, s. 7).  

Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Od poplatku ze psů je osvobozen držitel 

psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, osoba 

provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek zříze-

ný obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanoví povinnost držení a pou-

žívání psa zvláštní právní předpis (Pelc, 2004, s. 30). 

Sazba poplatku ze psů činí až do maximální výše 1500 Kč ročně. U každého druhého a 

dalšího psa téhož držitele může obec zvýšit tuto maximální výši sazby až o 50 %, tj. na 

částku 2250 Kč. Zvýšenou sazbu za druhého a dalšího psa nelze vázat na počet psa nachá-

zejících se v jedné domácnosti, ale pouze na zákonem vymezenou osobu poplatníka, kte-

rým je držitel. Pokud je poplatníkem poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, nebo poživatel sirotčího dů-
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chodu, může poplatek ze psa činit nejvýše 200 Kč, u druhého a každého dalšího psa až 300 

Kč za kalendářní rok (Matějková, 2010, s. 20). 

Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo sídla. Při 

změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku kalendářního 

měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné obci (Jirásková, 

2004, s. 8). 

 

3.2 Poplatek za rekreační a lázeňský pobyt 

Poplatníkem je fyzická osoba, která přechodně a za úplatu pobývá v lázeňském místě nebo 

v místě soustředěného turistického ruchu za účelem léčení nebo rekreace, pokud neprokáže 

jiný důvod svého pobytu. Poplatníkem je tedy osoba ubytovaná (Matějková, 2010, s. 22).  

Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt nepodléhají osoby nevidomé, bezmocné a oso-

by s těžkým zdravotním postižením, který byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod 

podle zvláštního předpisu a jejich průvodci. Dále osoby mladší 18 let a osoby starší 70 let 

nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti (výchovné) anebo vojáci v základní službě a 

osoby, které vykonávají civilní službu (Jirásková, 2004, s. 8).  

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ve stanovené výši vybírá pro obec ubytovatel, 

kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodně ubytování poskytla, tato osoba je 

plátcem poplatku a za poplatek ručí (Pelc, 2004, s. 46). 

Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje dobu uby-

tování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo místa trvalého 

bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, 

které ubytování poskytl. Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny přehledně a srozumi-

telně. Tyto zápisy musí být uspořádány postupně z časového hlediska. Evidenční knihu 

ubytovatel uchovává 6 let od provedení posledního zápisu. 

Sazba poplatku činí až 15 Kč za osobu a za každý i započatý den pobytu, není-li tento 

dnem příchodu. Obec si může stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální část-

kou (Matějková, 2010, s. 23). 
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3.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění  

výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování  pro-

deje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunapar-

ků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a 

užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby 

filmových a televizních děl (Matějková, 2010, s. 24).  

Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a ve-

řejně prospěšné účely, se poplatek neplatí (Matějková, 2010, s. 26). Poplatku za užívání 

veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají 

osoby zdravotně postižené (Pelc, 2004, s. 59). 

Sazba poplatku činí až 10 Kč za každý i započatý m2 užívaného veřejného prostranství a 

každý i započatý den. Za užívání veřejného prostranství k umístění prodejních nebo re-

klamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může obec zvýšit sazbu až na její desetináso-

bek. Dále může obec stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou (Ma-

tějková, 2010, s. 26).  

 

3.4 Poplatek ze vstupného 

Obce mohou různé akce zatížit různě vysokými poplatky, popř. poplatek neukládat. Záro-

veň mohou vybraným subjektům nebo pro vybrané aktivity poplatky nestanovit. 

Poplatek se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo reklamní akce, sní-

ženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. 

Vstupným se pro účely zákona o místních poplatcích rozumí peněžitá částka, kterou účast-

ník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Z dikce zákona vyplývá, že vybraný popla-

tek se snižuje o daň s přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. Jestliže je pořada-

tel akce plátcem daně z přidané hodnoty a výnos této daně odvádí státu, je logické, že není 

předmětem poplatku ze vstupného v úhrnné vybrané částce, ale až po snížení o daň 

z přidané hodnoty. Stanovení definice má zejména zamezit pořadatelům akcí fiktivně za-

měňovat faktické vstupné např. za povinnou konzumaci nebo místenku a následně odmítat 

platit místní poplatek (Matějková, 2010, s. 27). 
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Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají (Jirásková, 

2004, s. 10).  

Od poplatku jsou ze zákona osvobozeny akce, jejichž celý výtěžek je určen na charitativní 

a veřejně prospěšné účely (Matějková, 2010, s. 27). 

Základem pro výpočet poplatku ze vstupného je vybrané vstupné snížené o částku daně 

z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. Pouze u tohoto poplatku je sazba 

upravena procentuální částkou a činí až 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného bez 

případné daně z přidané hodnoty. Obec může po dohodě s poplatníkem stanovit výši po-

platku paušální částkou. Výše paušální částky však musí být předmětem právní úpravy 

přímo v obecně závazné vyhlášce, nikoliv jednotlivého poplatkového řízení (Matějková, 

2010, s. 28).  

 

3.5 Poplatek z ubytovací kapacity 

Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá, stejně jako poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt, v lázeňských místech soustředěného turistického ruchu, a to z ubytovací kapacity 

v zařízeních určených k přechodnému ubytování za úplatu. Od 1. ledna 2010, kdy nabyla 

účinnosti novela zákona o místních poplatcích č. 348/2009 Sb., je možno poplatek 

z ubytovací kapacity nadále vybírat v obcích a městech bez ohledu na skutečnost, zda obec 

splňuje podmínku lázeňského místa nebo místa soustředěného turistického ruchu. Základ-

ním kritériem pro možnost zpoplatnění ubytovací kapacity je skutečnost, že kolaudační 

rozhodnutí stanoví pro předmětný stavební objekt nebo jeho část jako účel využití pře-

chodný pobyt za úplatu (Matějková, 2010, s. 28). 

Poplatku z ubytovací kapacity nepodléhá: 

a) Ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů a žá-

ků 

b) Ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud nejsou 

užívána jako hotelová zařízení, 

c) Ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům (Ji-

rásková, 2004, s. 10).  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

Poplatek platí ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubyto-

vání poskytla. Ubytovatel je povinen vést evidenční knihu obdobně jako u poplatku za lá-

zeňský nebo rekreační pobyt s výjimkou údaje o účelu pobytu (Pelc, 2004, s. 122). 

Sazba poplatku, je stanovena částkou až do výše 6 Kč za každé využité lůžko a den. Obec 

může po dohodě s poplatníkem stanovit poplatek roční paušální částkou (Matějková, 2010, 

s. 30). 

 

3.6 Poplatek za povolení ke vjezdu s motorovým vozidlem 

Poplatek za vjezd se vybírá za vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybra-

ných míst, do kterých je jinak vjezd zakázán příslušnou dopravní značkou. Příslušnou do-

pravní značkou je nutno rozumět dopravní značku podle zákona o provozu na pozemních 

komunikacích „zákaz vjezdu všech motorových vozidel „ (č.B11), pod kterou bude umís-

těna dodatková tabulka č. E12 s textem např. „Vjezd povolen po zaplacení poplatku“ (mů-

že být uvedena i výše poplatku). 

Účelem poplatku je vedle rozpočtového významu především regulace pohybu motorových 

vozidel v určité lokalitě, zpravidla v historické části města s cílem vytvářet v takových 

lokalitách vhodnější prostředí (Matějková, 2010, s. 30).  

Poplatek neplatí fyzické osoby mající trvalý pobyt nebo vlastnící nemovitost ve vybraném 

místě, osoby jim blízké, manželé těchto osob a jejich děti. Dále osoby, které ve vybraném 

místě užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti nebo osoby, které jsou držiteli průka-

zu ZTP a jejich průvodci (Jirásková, 2004, s. 11). 

Sazba poplatku činí až 20 Kč za den. Obec může po dohodě s poplatníkem stanovit popla-

tek také paušální částkou (Matějková, 2010, s. 31). 

 

3.7 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické 

herní zařízení povolené Ministerstvem financí podle jiného právního 

předpisu 

Poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení  

povolené Ministerstvem financí podléhá každý povolený hrací přístroj nebo jiné technické  
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herní zařízení povolené Ministerstvem financí. Obec není povinna poskytnout osvobození 

od tohoto poplatku.  

 Poplatek za výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Minister-

stvem financí platí jeho provozovatel.  

 Sazba poplatku za každý výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené 

Ministerstvem financí na tři měsíce činí od 1000 Kč do 5000 Kč (Ministerstvo financí, 

2012b). 

S účinností od 1. 1. 2012 nelze tento poplatek řadit mezi místní poplatky, jelikož jeho vý-

běrem jsou pověřeny finanční úřady, které jej dále přerozdělují. 

 

3.8 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

Předmětem poplatku je provoz systému obce nakládání s komunálním odpadem (Matějko-

vá, 2010, s. 33).  

Zákon o místních poplatcích rozlišuje dvě skupiny osob povinných platit tento poplatek: 

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt, za domácnost může být poplatek od-

váděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správ-

cem, tyto osoby jsou povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které 

poplatek odvádějí 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 

rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, má-li k této 

stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdíl-

ně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu (Jirásková, 2004, s. 

11). 

Poplatek se platí obci, na jejímž území má fyzická osoba trvalý pobyt nebo se na jejím 

území nachází stavba určená nebo sloužící k individuální rekreaci (Pelc, 2004, s. 170). 

Sazba poplatku je tvořena ze dvou částek a to z částky, jejíž horní zákonnou hranicí je až 

250 Kč za povinnou osobu a kalendářní rok a z částky stanovené na základě skutečných 

nákladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu až 250 Kč 

za povinnou osobu a kalendářní rok.  
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V případě změny trvalého pobytu nebo vlastnictví ke stavbě určené nebo sloužící 

k individuální rekreaci je poplatník povinen hradit poplatek pouze v poměrné výši, která 

odpovídá počtu kalendářních měsíců jeho pobytu nebo vlastnictví ke stavbě na území obce 

(Matějková, 2010, s. 34). 

 

3.9 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připoje-

ní na stavbu vodovodu nebo kanalizace 

Předmětem zpoplatnění je zvýšená hodnota stavebního pozemku. Ke zvýšení hodnoty sta-

vebního pozemku dochází k okamžiku vzniku možnosti jeho připojení na obcí vybudova-

nou stavbu vodovodu nebo kanalizace. Vybudovanou stavbou se rozumí stavba, na kterou 

bylo vydáno rozhodnutí stavebního úřadu, které nabylo právní moci, nebo pro kterou byl 

vydán kolaudační souhlas, který je dokladem o povoleném účelu užívání stavby. 

Účelem tohoto poplatku je získání části nákladů, které obci vzniknou v souvislosti 

s investicemi na vybudování infrastruktury konkrétně na vybudování vodovodu a kanaliza-

ce v obci (Matějková, 2010, s. 35).  

Poplatek se platí obci, na jejímž území se nachází stavební pozemek (Jirásková, 2004, s. 

12).  

Poplatníkem je vlastník stavebního pozemku zhodnoceného možností připojení na obcí 

vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

Vlastníkem pozemku se rozumí právnická nebo fyzická osoba, která je jako vlastník za-

psaná v katastru nemovitostí (Matějková, 2010, s. 35).  

Sazba poplatku nesmí přesáhnout rozdíl ceny stavebního pozemku bez možnosti připojení 

na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace a ceny stavebního pozemku 

s touto možností. Sazba poplatku musí být stanovena konkrétně za 1 m2. Výši sazby za 1 

m2 zhodnoceného stavebního pozemku stanoví obec v obecně závazné vyhlášce. Obec je 

při jejím stanovení omezena relativní horní hranicí danou způsobem výpočtu sazby místní-

ho poplatku (cena zhodnoceného stavebního poplatku mínus cena nezhodnoceného staveb-

ního pozemku). Paušální poplatek zde není možný (Matějková, 2010, s. 36). 
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II. PRAKTICKÁ ČÁST 
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4 MĚSTO OTROKOVICE 

4.1 Základní informace 

Nejmenším správním obvodem v kraji s největší průměrnou hustotou obyvatel (313 obyva-

tel na km2) a druhým nejvyšším podílem městského obyvatelstva je správní ob-

vod Otrokovice.  

Sousedy tohoto správního obvodu jsou pouze obvody Zlínského kraje. Na jihu a jihozápa-

dě je to Uherské Hradiště, na západě kroměřížský správní obvod, na severu holešovský. 

Geograficky se region nachází na rozhraní Dolnomoravského a Hornomoravského úvalu 

kolem toku řeky Moravy, která zde vytváří řadu mrtvých ramen. Jihozápadní část oblasti 

tvoří okraj pohoří Chřibů a na severu zasahují jihovýchodním cípem Hostýnské vrchy. 

Podíl zemědělské půdy je 60 %, což je třetí nejvyšší podíl v kraji. 

Pozoruhodnou technickou památkou a zároveň rekreační možností je 50 km dlouhý Baťův 

kanál, který je splavný z Otrokovic až do Strážnice. Zajímavým prohlídkovým objektem je 

také hřebčín v Napajedlech a areály vodní rekreace Pahrbek v Napajedlech a Štěrkoviště v 

Otrokovicích. 

Centrem oblasti jsou Otrokovice, které největší rozmach zaznamenaly ve 30. letech minu-

lého století v souvislosti s výstavbou pobočky Baťových závodů. Výstavbou typických 

baťovských domků byla vybudována celá čtvrť Bahňák, jejíž část s hotelem Společenský 

dům je dnes městskou památkovou zónou. Kromě památek moderní funkcionalistické ar-

chitektury je v Otrokovicích významnou stavbou i římskokatolický kostel sv. Vojtěcha 

postavený koncem minulého století nebo budova kulturního centra Otrokovická Beseda. 

Otrokovice jsou moderním průmyslovým sídlem, jehož rozvoj byl založen ve třicátých 

letech 20. století výstavbou Baťových závodů a dynamiku nabral v sedmdesátých letech 

minulého století v souvislosti s otevřením nové pneumatikárny. V současné době je město 

Otrokovice se svými téměř 19 tisíci obyvateli šestým největším městem Zlínského kraje a 

je centrem mikroregionu, zahrnujícího obce s celkovým počtem téměř 35 000 obyvatel. 

Svou polohou na důležitých silničních a železničních tazích jsou Otrokovice vstupní bra-

nou Zlínského kraje (Český statistický úřad, 2012a). 

Další dominantu získalo město na jaře 1995, kdy byl vysvěcen nový římskokatolický kos-

tel sv. Vojtěcha (viz obr. 2.) vybudovaný za necelé dva roky především díky obětavosti 

dobrovolných pracovníků a dárců. Jeho "světským protějškem", dokončeným v r. 1997, je 

mohutná stavba, v níž je umístěno jednak zdejší kulturní a informační centrum - Otroko-
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vická Beseda. Rekreační o

přírodní vodní plochou je

ce, 2012b). 

 

4.2 Obyvatelstvo 

Z tabulky 1. názorně vidím

Stav obyvatelstva závisí n
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Zdravotnictví 

Poliklinika Otrokovice s.r.o. zajišťuje zdravotnické služby ve městě. Působí zde praktičtí a 

odborní lékaři.  Ze zdravotnických specializací je to ortopedie, urologie, gynekologie, dia-

betologie, stomatologie, neurologie. V Otrokovicích jsou zřízeny 4 lékárny. Na území měs-

ta působí tři veterináři ve své soukromé praxi. 

 

Kultura 

Centrem kulturního dění je Otrokovická Beseda. Občané města mohou navštěvovat celou 

řadu kurzů, divadelní a filmové představení. Ve městě působí dva divadelní spolky, dva 

folklórní soubory a fotoklub. Pro občany je také k dispozici knihovna. 

 

4.3 Městský úřad Otrokovice 

Městský úřad Otrokovice je pověřeným obecním úřadem pro Otrokovice, Bělov, Tlumačov 

a obecním úřadem obce s rozšířenou působností pro Otrokovice, Napajedla, Bělov, Halen-

kovice, Komárov, Oldřichovice, Pohořelice, Spytihněv, Tlumačov a Žlutavu (Město Otro-

kovice, 2012b). 

 

Právnické osoby založené nebo zřízené Městem Otrokovice: 

Městské poliklinika s.r.o. Otrokovice 

Otrokovická BESEDA s.r.o. 

TEHOS s.r.o. 

Technické služby Otrokovice s.r.o. 

Dům dětí a mládeže Sluníčko Otrokovice, příspěvková organizace 

Mateřská škola Otrokovice, příspěvková organizace 

SENIOR, příspěvková organizace 

Základní škola Otrokovice 
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5 VÝVOJ HOSPODAŘENÍ MĚSTA V LETECH 2008 – 2011 

Tato část bakalářské práce posuzuje, zda příjmy, výdaje a financování města odpovídá pl-

nění rozpočtu města. V této části jsem čerpala z interních materiálů MěÚ. Zaměřím se 

zejména na plnění rozpočtu a také, které položky v příjmové a výdajové části jsou zastou-

peny v nejvyšší míře. 

5.1 Vývoj příjmů 

Obce mají malé možnosti přímého ovlivnění svých příjmů při současném systému finan-

cování. Princip financování obcí se často mění, což znesnadňuje místní samosprávě fi-

nanční plánování. 

Nejvýznamnější položkou v příjmech obce Otrokovice jsou daňové příjmy a přijaté dotace. 

Daňové příjmy činí cca 50 % všech příjmů a přijaté dotace se pohybují v rozmezí 35 – 40 

% všech příjmů. Daňové příjmy mají postupem let klesavou tendenci, zatímco přijaté dota-

ce se postupně zvyšují. Daňové příjmy se podařilo vybrat dle naplánovaného rozpočtu 

v roce 2008 dokonce o 11 % více, než bylo naplánováno.  

 

 

Tab.  2. Přehled příjmů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 200 210,00 209465,00 208350,00 204720,00
skutečnost 221815,00 205665,00 206419,00

rozpočet 19 364,00 21697,00 24786,00 27408,00
skutečnost 34047,00 35543,00 42796,00

rozpočet 137 382,00 25778,00 24286,00 27197,00
skutečnost 41447,00 4021,00 19913,00

rozpočet 90105,00 125163,00 195937,00 184013,00
skutečnost 146370,00 163007,00 159729,00 82%

Daňové příjmy 

Nedaňové příjmy

Kapitálové přijmy 

Přijaté dotace 

111%

176%

30%

162%

98%

164%

16%

130%

99%

173%

82%
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podpisů, výpisy z matriky. Správní poplatky se řídí sazebníkem dle zákona č. 634/2004 

Sb., o správních poplatcích. 

Jak nám ukazuje tabulka 4. vybrané sumy správních poplatků klesají a nikdy nedosáhly 

100 % plnění rozpočtu města.  

 

Tab.  3.  Přehled příjmů ze správních poplatků 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpraco-

vání) 

 

5.1.2 Nedaňové příjmy 

Mezi nedaňové příjmy řadíme příjmy z pronájmu nemovitého majetku, přijaté splátky půj-

ček, dividendy a přijaté sankce. Pro obec Otrokovice jsou významné tyto položky: 

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků jsou příjmy z velmi různorodých služeb 

poskytovaných městem Otrokovice. Jsou to např. příjmy z poplatků v místní knihovně, 

příjmy za služby předškolního a základního vzdělávání, příjmy ze vstupného kulturních 

akcí apod. 

2122 Odvody příspěvkových organizací (příjmy odvodů z provozu nebo z odpisů pří-

spěvkových organizací) 

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 

2141 Příjmy z úroků tento účet ukazuje, jak město zhodnotilo finanční prostředky na 

účtech bankovních ústavů, které jsou vedeny u Komerční banky. 

2142 Příjmy z podílů na zisku a dividend 

2210 Přijaté sankční platby představují pokuty uložené např. městskou policií, živnosten-

ským nebo stavebním úřadem 

2460 Splátky půjčených prostředků od obyvatelstva (jsou to například splátky půjček, 

které byly poskytnuty občanům města z Fondu rozvoje bydlení, sociálního fondu apod.) 

 

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 10 500,00 10000,00 7500,00 6600,00
skutečnost 9078,00 7024,00 6521,00Správní poplatky 

86% 70% 87%
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Ve výběru nedaňových příjmů si vedlo město Otrokovice velmi dobře. V průběhu tří let 

město  vyinkasovalo cca o 70 % více, než bylo naplánováno v rozpočtu (viz. tab. 5.) 

 

Tab.  4. Přehled nedaňových příjmů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

5.1.3 Kapitálové příjmy 

Pro město jsou nejdůležitější tyto položky: 

3111 Příjmy z prodeje pozemků 

3112 Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich částí 

3113 Příjmy z prodeje ostatního hmotného dlouhodobého majetku 

3121 Přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku 

3122 Přijaté příspěvky na pořízení dlouhodobého majetku 

3201 Příjmy z prodeje akcií 

 

Kapitálové příjmy tvoří v celkové sumě příjmů města zanedbatelnou část. Jak je vidět 

v tabulce 6. městu se v letech 2008 a 2009 nedařilo vyinkasovat takovou sumu příjmů, jak 

si naplánovalo v rozpočtu. Je to dáno také předjednanými příjmy ze strany státu na napří-

klad na různé investiční projekty, které nejsou nakonec schváleny a obdrženy. 

 

Tab.  5.  Přehled kapitálových příjmů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

5.1.4 Přijaté dotace 

Zde jsou zahrnuty finanční vztahy, které se vztahují k jiným veřejným rozpočtům nebo ze 

zahraničí. Dotace jsou členěny na investiční a neinvestiční.  

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 19 364,00 21697,00 24786,00 27408,00
skutečnost 34047,00 35543,00 42796,00Nedaňové příjmy

176% 164% 173%

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 137 382,00 25778,00 24286,00 27197,00
skutečnost 41447,00 4021,00 19913,00

Kapitálové 
přijmy 30% 16% 82%



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

Město dostává každý rok celkovou dotaci, kde jsou příjmy na poskytování přenesené pů-

sobnosti státní správy, sociální dávky a příspěvky na školství. 

Tabulka 7. vypovídá o tom, že ve sledovaných letech 2008 a 2009 obdrželo město dotace 

ve výši převyšující rozpočet a to v roce 2008 o více jak 60 % a v roce 2009 o 30 %. Nao-

pak v roce 2010 město nedodrželo stanovený rozpočet a obdrželo o 18 % méně dotací.  

 

 

Tab.  6. Přehled přijatých dotací v letech 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

5.2 Vývoj výdajů 

Město Otrokovice velmi dobře hospodaří po výdajové stránce. Suma výdajů ve sledova-

ném období nepřekročila stanovený rozpočet a držela si dostatečnou rezervu. V roce 2008 

se vydalo o 20 % méně, v roce 2009 o 4 % méně a v roce 2010 o 15 % méně oproti stano-

venému rozpočtu.  

Nejvýznamnějšími položkami jsou dávky a podpory sociální péče, kde město např. dotuje 

provoz Senioru, kluby důchodců, stravování důchodců. Také přispívá na provoz Charity 

sv. Anežky v Otrokovicích.  

Další významné odvětví je doprava. Zde město přispívá na výstavbu, provoz a čistění 

místních komunikací, dopravní bezpečnost, investiční a neinvestiční výdaje na DSZO. 

Většina položek si držela dostatečnou rezervu od stanoveného rozpočtu. Položka finanční 

operace a ostatní služby překročila stanovený rozpočet v roce 2008 o 38 % v roce 2009 

dokonce o 106 % a roce 2010 o 31 %. 

 

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 90105,00 125163,00 195937,00 184013,00
skutečnost 146370,00 163007,00 159729,00Přijaté dotace 

162% 130% 82%
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Tab.  7.  Přehled výdajů v letech 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

Každý rok město Otrokovice investovalo nemalé finanční prostředky na rozsáhlé rekon-

strukce  a modernizace města a okolí.  

Rok 2011 byl rekordní na investice v celkové částce 138 milionů Kč, které obci více neza-

dlužily díky vysokým dotacím z programu Regionální operační program Střední Morava a 

Statní fond dopravní infrastruktury. 

Z realizovaných investic roku 2011 to byla např. Výstavba Veřejného sportovně-

společenského areálu Baťov 70 milionů Kč, výstavba Velkého sálu Otrokovické Besedy 40 

milionů Kč, rekonstrukce Základních škol 6 milionů Kč, obnova dopravní infrastruktury 8 

milionů Kč, nové třídy Mateřské školy Trávníky 4,6 milionů Kč apod. 

 

5.3 Vývoj financování  

Město Otrokovice hospodaří se schodkem, kdy jsou výdaje větší než příjmy. Město se sna-

ží hodně investovat do rozvoje města, kdy přijaté dotace nejsou dostačující a město musí 

projekty doinvestovat. V roce 2008 i 2009 město hospodařilo se ztrátou, nicméně dokázalo 

udržet ztrátu o polovinu v menší sumě, než to dovoloval rozpočet. V roce 2010 dokázalo 

v tis. Kč 2008 % plnění 2009 % plnění 2010 % plnění 2011

rozpočet 15 198,00 10991,00 3293,00 3296,00
skutečnost 7814,00 3270,00 4798,00

rozpočet 142 057,00 121 552,00 54059,00 38116,00
skutečnost 82332,00 125913,00 60227,00

rozpočet 47 382,00 40 655,00 29778,00 42812,00
skutečnost 38862,00 37305,00 31172,00

rozpočet 49290,00 12 827,00 26543,00 58804,00

skutečnost 12196,00 12533,00 11366,00

rozpočet 30119,00 34 191,00 73887,00 80159,00
skutečnost 20505,00 14121,00 11038,00

rozpočet 23572,00 21 498,00 18337,00 16248,00
skutečnost 22201,00 17538,00 16029,00

rozpočet 23928,00 24 448,00 20838,00 21611,00
skutečnost 23361,00 22654,00 21432,00

rozpočet 157505,00 99 394,00 133821,00 104929,00
skutečnost 159479,00 119044,00 135530,00

rozpočet 20618,00 13 095,00 12603,00 13743,00
skutečnost 13394,00 12275,00 13180,00

rozpočet 91689,00 93 486,00 83000,00 88557,00
skutečnost 84729,00 83153,00 82075,00

rozpočet 29395,00 6 758,00 5182,00 4618,00
skutečnost 40564,00 13917,00 6766,00

rozpočet 630753,00 478 895,00 461341,00 472893,00
skutečnost 505437,00 461723,00 393611,00
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město hospodařit s přebytkem. Rok 2011 byl rekordní na investiční akce města, proto se 

opět zhoupl do ztráty. Během sledovaných let město Otrokovice využilo k financování 

revolvingový úvěr od Komerční banky a.s. Praha, s úvěrovým limitem 150 milionů Kč. 

 

Tab.  8. Vývoj financování 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

 

Graf 4. Vývoj financování 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

5.4 Analýza likvidity 

Likvidita vyjadřuje schopnost podniku hradit své závazky a přeměňovat aktiva na peníze.  

5.4.1 Běžná likvidita 

Tento poměrový ukazatel vypovídá o tom, kolikrát je subjekt schopen uspokojit své věřite-

le, pokud promění svá aktiva na peněžní prostředky. Pokud hodnota sklouzne pod hranici 1 

je zřejmé, že subjekt není schopen své závazky uhradit a musí využít financování dlouho-

dobým majetkem nebo prodejem dlouhodobého majetku.  

v tis. Kč 2008 2009 2010 2011 rozpočet

Celkové příjmy 443 679,00    408 237,00      428 857,00     443 338,00      
Celkové výdaje 505 437,00    461 723,00      393 611,00     472 893,00      
Rozdíl 61 758,00 -     53 486,00 -       35 246,00       29 555,00 -       
Financování 61 758,00      53 486,00       35 246,00 -      29 555,00       
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Jak lze vidět v tabulce 10. běžná likvidita města Otrokovice kolísá mírně nad touto hranicí 

mezi hodnotami 1,17 – 1,37. Doporučená hodnota je 2, takže výsledky nejsou velmi dobré. 

Lze říci, že je to pro subjekt rizikový faktor, protože se může dostat do situace, kdy se na-

hromadí více krátkodobých závazků a nebude mít dostatek oběžných aktiv k jejich uhraze-

ní.   

v tis. Kč 2009 2010 2011 
 Oběžná aktiva          46 522,00 Kč          160 369,00 Kč            60 484,00 Kč  
 Krátkodobé závazky          35 075,00 Kč          136 652,00 Kč            44 186,00 Kč  

  1,33 1,17 1,37 
Tab. 9. Ukazatel běžné likvidity (Ministerstvo financí, 2012, vlastní zpracování) 

5.4.2 Hotovostní likvidita 

Hotovostní likvidita je nejpřísnějším ukazatelem likvidity. Vyjadřuje okamžitou schopnost 

uhradit závazky. Doporučená hodnota okamžité likvidity by se měla pohybovat v rozmezí 

0,2 – 0,5. Z níže uvedené tabulky 11. názorně vidíme, že hotovostní likvidita u města Ot-

rokovice se pohybuje v rozmezí 0,15 – 0,66. Až na mírnou odchylku v roce 2009 a 2011 

lze říci, že město Otrokovice bylo v roce 2009 – 2011 schopno okamžitě hradit své krátko-

dobé závazky. V roce 2010 významně narostla položka krátkodobých závazků. Jak je 

možné vysledovat z rozvahy je to dáno přijatými zálohami na dotace, které město přijalo 

v částce necelých 100 milionů Kč. 

 

v tis. Kč 2009 2010 2011 
Finanční majetek         23 268,00 Kč            20 295,00 Kč            21 961,00 Kč  
Krátkodobé závazky         35 075,00 Kč          136 652,00 Kč            44 186,00 Kč  

  0,66 0,15 0,50 
Tab. 10. Ukazatel pohotové likvidity (Ministerstvo financí, 2012, vlastní zpracování) 

 

5.5 Analýza zadluženosti 

Ukazatelé zadluženosti slouží k vyjádření podílu cizích zdrojů ve společnosti. Subjekty 

upřednostňují vyšší zadluženost, protože cizí kapitál je pro společnost levnější. Naopak 

věřitelé požadují zadluženost nižší. Pokud je zadluženost vysoká, věřitelé podstupují velké 

riziko, že o své pohledávky přijdou. Zadluženost je možná, ale musí být subjekt rentabilní. 
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5.5.1 Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům 

Tento monitorující ukazatel vyjadřuje podíl cizích zdrojů vůči aktivnímu majetku. Ukazuje 

nám, jak jsou cizí zdroje kryty majetkem subjektu. Doporučená hodnota je 25 %. Město 

Otrokovice se drží hluboce pod touto doporučenou hodnotou. Tabulka 12. vyjadřuje ukaza-

tel Otrokovic, který dosahoval v letech 2009 – 2011 hodnoty 10 % - 13 %. Lze tedy říci, že 

díky nízkým hodnotám by město Otrokovice budilo dobrou důvěru u svých věřitelů např. 

při žádání o úvěr nebo dotaci. 

v tis. Kč 2009 2010 2011 
Cizí zdroje       174 284,00 Kč          236 847,00 Kč          183 337,00 Kč  
Aktiva    1 773 039,00 Kč       1 865 588,00 Kč       1 640 336,00 Kč  

  10% 13% 11% 
Tab. 11. Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům (Ministerstvo financí, 2012, vlastní zpracování) 

 

5.5.2 Celková zadluženost 

Celková zadluženost vyjadřuje souhrn úvěrů, přijatých finančních výpomocí, vydaných 

komunálních dluhopisů a ostatních úvěrů.  Město Otrokovice využívá revolvingový úvěr 

od Komerční banky a.s. s úvěrovým limitem 150 milionů Kč. Tabulka 13. vyjadřuje pro-

centuální podíl celkové zadluženosti na cizích zdrojích.  

v tis. Kč 2009 2010 2011 
Dlouhodobé úvěry       115 000,00 Kč            75 986,00 Kč          114 941,00 Kč  
Přijaté finanční výpomoci                      -   Kč                         -   Kč                         -   Kč  
Komunální dluhopisy                      -   Kč                         -   Kč                         -   Kč  
Ostatní úvěry                      -   Kč                         -   Kč                         -   Kč  

Celková zadluženost       115 000,00 Kč            75 986,00 Kč          114 941,00 Kč  

Tab. 12. Celková zadluženost (Ministerstvo financí, 2012, vlastní zpracování) 

 

v tis. Kč 2009 2010 2011 

Zadluženost celkem          115 000,00 Kč               75 986,00 Kč             114 941,00 Kč  

Cizí zdroje          174 284,00 Kč             236 847,00 Kč             183 337,00 Kč  
Podíl zadluženosti na 
cizích zdrojích 66% 32% 63% 

Tab. 13. Podíl zadluženosti na cizích zdrojích (Ministerstvo financí, 2012, vlastní zpracování) 
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6 ANALÝZA MÍSTNÍCH POPLATKŮ V OBCI OTROKOVICE 

V této kapitole bych ráda představila místní poplatky, které město Otrokovice vybírá dle 

obecně závazné vyhlášky 9/2007. Součástí každé podkapitoly je také analýza příjmů 

z každého místního poplatku a srovnání s rozpočtem v daném roce. V závěru každé kapito-

ly se snažím zhodnotit daný poplatní poplatky v čase s vysvětlením příčin možných odchy-

lek s rozpočtem. 

 

6.1 Místní poplatky 

Obvyklým příjmem rozpočtů obcí jsou tzv. místní poplatky, které mají charakter munici-

pálních daní. Místní poplatky si vybírají obce samy. Obce tyto poplatky vybírají za účelem 

získání potřebných finančních prostředků do rozpočtů. 

Město Otrokovice zavedlo a vybírá podle obecně závazné vyhlášky 9/2007 následující 

místní poplatky: 

a) poplatek ze psů 

b) poplatek za užívání veřejného prostranství 

c) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní 

terminál a herní místo lokálního herního systému 

d) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování komunálních odpadů. 

 

Místní poplatky řadíme do daňových příjmů. V tabulce 15. Názorně vidíme, že místní po-

platky se podílejí 6 % podílem na daňových příjmech. 

 

v tis. Kč 
DAŇOVÉ PŘÍJMY 

PŘÍJMY Z MÍSTNÍCH 
POPLATKŮ 

PODÍL POPLATKŮ NA 
DAŇOVÝCH 
PŘÍJMECH 

2008              221 815,00 Kč                       13 801,00 Kč  6% 

2009              205 665,00 Kč                       13 120,00 Kč  6% 

2010              206 419,00 Kč                       12 877,00 Kč  6% 

Tab.  14. Podíl místních poplatků k daňovým příjmům (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 
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b) u poplatníků – fyzických osob, kteří jsou poživateli invalidního, starobního, vdovského 

nebo vdoveckého důchodu, který je jejich jediným zdrojem příjmů, nebo poživateli sirotčí-

ho důchodu: 

� 200 Kč/ročně za prvního psa poplatníka 

� 300 Kč/ročně za druhého a každého dalšího psa poplatníka 

Je-li pes chován v rodinném domě nebo na pozemcích mimo budovy, pak se sazba poplat-

ku uvedená v písm. a) nebo b) snižuje o 70 %. 

Poplatek ze psů se vedle osvobození ze zákona neplatí ze psů: 

a) užívaných Policií ČR 

b) jejichž držitelem je příspěvková organizace zřízená městem nebo obchodní společnost, 

jejímž společníkem je město, 

c) s výcvikem k záchranářským účelům, pokud poplatník předloží příslušné osvědčení o 

výcviku, 

d) převzatých z útulku pro psy, za něž město platilo útulku úhradu, toto osvobození trvá po 

dobu jednoho roku ode dne převzetí psa z útulku, 

e) chovaných v osadách Terezov a Buňov 

Poplatník je povinen písemně ohlásit správci poplatku do 30 dnů ode dne, kdy: 

a) nabyl do držby psa staršího tří měsíců 

b) dovršil stáří tří měsíců pes, kterého má v držbě 

c) pozbyl držby psa staršího tří měsíců (Město Otrokovice, 2012a) 

 

Vývoj příjmů z místního poplatku ze psů v letech 2008 – 2011 

Město v minulých 4 letech stanovilo rozpočet příjmů ze psů na stejnou výši částky a to 500 

000 Kč. Tato hranice byla překročena pouze v roce 2008 a to o 6 %. V následujících 3 le-

tech poplatek ze psů klesá. Policisté kontrolují nejčastěji na jaře majitelé psů, zda mají za-

placen místní poplatek ze svého psa. Velmi často se stává, že majitel přihlásí vlastnictví 

svého psa na rodinného příslušníka, který bydlí např. na vesnici nebo je v důchodovém 

věku. Tyto skupiny lidí mají poplatek znatelně nižší. Město tak přichází o příjmy. 
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Tab.  15.  Poplatek ze psů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

 

Graf 7. Poplatek ze psů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

6.1.2 Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 

Poplatku za užívání veřejného prostranství podléhají následující veřejná prostranství na 

území města: 

a) náměstí 3. května včetně všech místních komunikacích, zpevněných ploch a ploch ve-

řejné zeleně na tomto náměstí 

b) veřejně přístupná podloubí budov na náměstí 3. května č. p. 1340, 1341, 1342 a průcho-

dy v budovách č. p. 1466 a 1467 

c) městská tržiště 

d) park před společenským domem na Bahňáku ohraničený ulicemi Tylova, Erbenova a 

třídou T. Bati 

v tis. Kč ROZPOČET SKUTEČNOST % PLNĚNÍ
2008 500,00                 530,00 106%
2009 500,00                 494,00 99%
2010 500,00                 474,00 95%
2011 500,00                 
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e) park u budovy polikliniky na tř. Osvobození 

f) plochy parkového charakteru – u kostela sv. Anny v Kvítkovicích, na sídlišti Trávníky, 

před kostelem sv. Vojtěcha, kolem společenského domu. 

g) místní komunikace včetně chodníků neuvedené v předchozích ustanoveních 

h) veřejně přístupné účelové komunikace a zpevněné plochy ve vlastnictví města 

i) plochy sídlištní a uliční zeleně neuvedené v předchozích ustanoveních, pokud jsou na 

pozemcích ve vlastnictví města. 

 

Sazba poplatku 

Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství se stanovuje za každá i započatý užívaný 

m2 veřejného prostranství  

a) při provádění výkopových prací v pozemních komunikacích poplatek 10 Kč, při prová-

dění výkopových prací v jiných případech 5 Kč 

b) za umístění dočasných staveb a zařízení pro poskytování prodeje poplatek činí 50 Kč, za 

umístění prodejního zařízení v jiných případech poplatek 100 Kč 

c) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb poplatek 10 

Kč 

d) za umístění reklamního zařízení poplatek činí 100 Kč 

e) za umístění stavebního zařízení, skládek poplatek činí 5 Kč  

f) za vyhrazení trvalého parkovacího místa poplatek činí 10 Kč 

g) za užívání pro kulturní a sportovní akce poplatek činí 5 Kč, 

h) za užívání pro reklamní akce poplatek činí 5 Kč 

i) za užívání pro potřeby filmových a televizních děl poplatek činí 10 Kč 

j) za umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí se stanovuje poplatek 

paušální částkou  

� Měsíční ve výši 50 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství 

� Týdenní ve výši 10 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství 

(Město Otrokovice, 2012a) 
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Vývoj příjmů z poplatku za užívání veřejného prostranství v letech 2008 – 2011 

Rozpočet příjmů za užívání veřejného prostranství se během let 2008 – 2011 postupně na-

vyšuje a i skutečné příjmy postupně stoupají. Příčinou vyššího příjmu z poplatků za veřej-

né prostranství je ta skutečnost, že během posledních pěti let probíhají v Otrokovicích 

masivní revitalizace panelových a jiných budov. Stavitelé, kteří omezují obyvatele města 

od užívání veřejného prostranství z důvodu stavby, např. lešení, musí zaplatit tento popla-

tek. 

 

 

Tab.  16. Poplatek za užívání veřejného prostranství 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní 

zpracování) 

 

 

Graf 8. Poplatek za užívání veřejného prostranství 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní 

zpracování) 

v tis. Kč ROZPOČET SKUTEČNOST % PLNÉNÍ
2008 450,00 660,00 147%
2009 450,00 741,00 165%
2010 900,00 898,00 100%
2011 700,00
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6.1.3 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videolo-

terijní terminál a herní místo lokálního herního systému 

 

Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní termi-

nál a herní místo lokálního herního systému činí na území města 5000 Kč na tři měsíce za 

každý výherní hrací přístroj, každý koncový interaktivní videoloterijní terminál a každé 

herní místo lokálního herního systému. 

Provozovatel hracího přístroje, videoloterijního terminálu nebo herního místa je povinen 

písemně ohlásit správci poplatku uvedení výherního hracího přístroje a to do 15 dnů od 

uvedení přístroje nebo zařízení do provozu. Provozovatel je povinen písemně ohlásit  

správci poplatku ukončení provozu hracího přístroje, videoloterijního terminálu nebo her-

ního místa, a to do 15 dnů od ukončení provozu přístroje nebo zařízení (Město Otrokovice, 

2012a) 

 

Vývoj příjmů z poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní 

videoloterijní terminál a herní místo lokálního herního systému v letech 2008 – 2011 

 

Příjmy během let 2008 – 2011 klesají, v roce 2008 příjmy překročily plánovaný rozpočet o 

7 %, ale následující roky nedosáhly 100 % plnění. S platností od 1. 1. 2012 město vydalo 

vyhlášku o úplném zákazu provozování některých loterií a jiných podobných her na celém 

území města. Město nebude uzavírat nové smlouvy s provozovateli tohoto typu loterií. 

Příjmy dosti významně klesnou, ale město chce minimalizovat důsledky z provozování  

loterií vyplývající např. rozpad rodin, stoupající osobní dluhy, ztráta zaměstnání. Společ-

nostem, které mají uzavřeny smlouvy s MěÚ na provozování této činnosti budou doběhnu-

ty smlouvy a během tří let bude provozování výherních přístrojů a loterií na území města 

zcela zastaveno. 
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Tab.  17. Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, 

vlastní zpracování) 

 

 

Graf 9.  Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlast-

ní zpracování) 

 

6.1.4 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-

vání a odstraňování komunálních odpadů 

 

Sazba poplatku je stanovena na 480 Kč za osobu poplatníka na kalendářní rok. 

Každý poplatník narozený po 31. 12. 2010 je osvobozen od poplatku do posledního dne 

kalendářního měsíce, v němž dosáhne věku tří let svého věku. 

Dále jsou od poplatku osvobozeny osoby, které se v roce předchozím fakticky zdržovaly 

mimo území města více než 300 dnů z důvodu pobytu 

a) mimo území ČR 

v tis. Kč ROZPOČET SKUTEČNOST % PLNĚNÍ
2008 3500,00 3742,00 107%
2009 3500,00 3126,00 89%
2010 3200,00 2870,00 90%
2011 2500,00
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b) v léčebně dlouhodobě nemocných nebo v zařízení sociálních služeb, které mu poskytuje 

ubytování nebo ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

c) v zařízení sociálních služeb, které jim poskytuje ubytování 

d) ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

e) ve vazební věznici, věznici nebo ústavu pro výkon zabezpečovací detence 

Úleva od poplatku ve výši 20 % z roční sazby poplatku se poskytuje poplatníkům podle § 

10b odst. 1 písm. a) zákona o místních poplatcích, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu 

na adrese zařízení sociálních služeb na území města, a toto zařízení jim poskytuje pobyto-

vou službu. Uvedená úleva platí po dobu, kdy je u daného poplatníka splněna jak podmín-

ka trvalého pobytu, tak podmínka poskytování pobytové služby podle předchozí věty. 

Poplatník je povinen písemně ohlásit správci poplatku do 30 dnů od posledního dne měsí-

ce, v němž mu vznikla poplatková povinnost (Město Otrokovice, 2012a). 

 

6.1.5 Vývoj příjmů z poplatku za  provoz systému shromažďování, sběru, přepra-

vy,třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v letech 2008 – 2011 

 

Tab.  18. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

v tis. Kč ROZPOČET SKUTEČNOST % PLNĚNÍ

2008 9100,00 8869,00 97%
2009 8900,00 8759,00 98%
2010 8900,00 8635,00 97%
2011 8600,00
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Graf 10. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů 2008 – 2011 (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 

 

Dle tabulky a grafu zjistíme, že rozpočtové částky i reálně vybrané peníze každý rok za-

znamenávají pokles.  Dle pracovnice úřadu je pokles možný díky tomu, že spousta lidí si 

dělá pořádek v dokladech a své trvalé bydliště si zaeviduje tam, kde opravdu bydlí. To 

mohlo způsobit úbytek lidí s trvalým pobytem v Otrokovicích. 

 

6.2 Místní poplatky, které město nevede ve své evidenci  

• Poplatek ze vstupného 

• Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

• Poplatek z ubytovací kapacity 

• Poplatek za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

• Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vo-

dovodu nebo kanalizace 

Důvody, proč město nevybírá tyto druhy poplatků má své opodstatnění. Město Otrokovice 

není rekreační, lázeňské či město s historickým významem, proto by zavedení poplatků za 

lázeňský nebo rekreační pobyt nemělo smysl. Město na svém území provozuje tři hotely a 

několik menších penzionů, proto poplatek z ubytovací kapacity nemá také výraznější odů-

vodnění. Poplatek za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 
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měst slouží k omezení motorových vozidel do například historických částí města či 

v místech pěších zón. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 

na stavbu vodovodu a kanalizace slouží k navrácení finančních prostředků na výstavbu 

stavby vodovodu, kanalizace. Tento poplatek se vybírá za činnost, která není tak častá, 

hrozí zde spíše administrativní náročnost a tím vynaložené vysoké náklady. 

 

6.3 Exekuční řízení 

Platební výměr je vydán tomu občanovi města, který nezaplatí místní poplatek včas a ve 

stanovené výši. Původní poplatek může vyskočit až na trojnásobek původní výše.  Občan 

má právo se proti platebnímu výměru v zákonné lhůtě odvolat. Toto odvolání avšak nemá 

odkladný účinek. Pokud své peněžité závazky nesplní, je poplatník naposledy obeslán, kde 

ho Městský úřad vyzývá k zaplacení nedoplatku a upozorňuje ho na případné zahájení 

exekuce v případě nedodržení splatnosti závazku. 

Pokud poplatník peněžité závazky neuhradí, dostane jeho spis do rukou odbor právní a 

přestupkový, který zahájí exekuční řízení. Exekuce se provádí vydáním exekučního příka-

zu. 

Město Otrokovice využívá nejčastěji dva nejpoužívanější exekuční prostředky a to srážku 

ze mzdy a přikázání pohledávky daňových dlužníků na účtech vedených u bank. 

Dle tabulky a grafu názorně vidíme, že město Otrokovice eviduje nejvyšší pohledávky vůči 

poplatníkům za místní poplatek z komunálního odpadu a ze psů. Během tří let je patrné 

snižování pohledávek, ale stále město tento problém řeší. Vymáhání pohledávek je hlavně 

administrativně náročnou záležitostí. 

Rok 
Místní poplatek 
za komunální 

odpad 

Místní poplatek 
ze psa 

Místní poplatek z 
výherních hra-
cích automatů 

Místní poplatek z 
veřejného pro-

stranství 

2008 1468 74 109 0 
2009 1129 53 48 0 

2010 1105 63 35 1 

Tab.  19. Počet vydaných platebních výměrů (interní materiály MěÚ, vlastní zpracování) 
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Graf 11. Grafické vyjádře
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7 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ 

7.1 Shrnutí 

Analýza hospodaření města ukazuje, jak město hospodaří po příjmové a výdajové stránce. 

Tabulka 3. a 8. shrnuje sumy vybraných a vydaných peněžních prostředků. Tyto tabulky 

také znázorňují, jak se městu dařilo plnit schválený rozpočet.   

Jak můžeme názorně vidět v tabulce 9. rok 2008, 2009 se hospodaření města ocitlo 

v záporných číslech, rok 2010 skončil v přebytku, rok 2011 opět sklouzl do záporného 

hospodaření. Financování města je zajištěno úvěry s celkovým rámcem 150 mil. Kč. Čer-

pání úvěru bylo k 31. 12. 2011 120 mil. Kč. V roce 2012 bude tento dluh snížen o částku 

40 mil. Kč z dotací přesunutých z roku 2011. Pokud nedojde k nějaké nepředvídatelné si-

tuaci, rozpočet na rok 2012 v žádném případě nezvyšuje zadlužení města. Investice v roce 

2011 byly rekordní, proto město zakončilo hospodaření ve ztrátě, nicméně rozpočet na rok 

2012 již předpokládá vyrovnaný hospodářský výsledek.  

Analýzu hospodaření jsem doplnila o některé z poměrových ukazatelů. Výsledky všech 

ukazatelů jsou v zásadě v pořádku. V tabulce 10. a 11., kde analyzuji běžnou a pohotovou 

likviditu vidíme, že město Otrokovice je schopné hradit své závazky. Zadluženost města je 

na nízké úrovni (viz. tab. 12.), takže pokud by město žádalo o úvěr nebo dotaci je zřejmé, 

že by vzbuzovalo důvěru u svých věřitelů.  

Dle posouzení kulturních, podnikatelských, přírodních podmínek se město Otrokovice  

rozhodlo zavést čtyři místní poplatky. Navzdory dosahovaných příjmů z místních poplatků 

musíme vzít v úvahu náklady spojené se správou poplatků, kde nejvyšší položkou nepo-

chybně tvoří osobní náklady. Výnos z místního poplatku by měl být vyšší ve srovnání 

s náklady na správu místního poplatku, jinak je toto hospodaření neefektivní. 

Účelem místních poplatků je přinášet do obecního rozpočtu určité finanční prostředky. 

Místní poplatky v Otrokovicích tvoří dle tab. 15. pouze 6 % daňových příjmů obce. Výši 

těchto poplatků lze navýšit dle obecní vyhlášky, nicméně hlavním příjmem do obecní po-

kladny jsou daňové příjmy. 

Poplatek za psa je místní poplatek, který byl vybírán již před více jak sto lety, výběr tohoto 

poplatku má dlouholetou tradici. Účelem poplatku je zajištění finančních prostředků 

k udržování čistoty veřejných prostranství. Má zejména regulační funkci. Poplatek za psa 

je nejméně výnosným poplatkem a řadí se na poslední místo co do pořadí poplatků dle 
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objemu vybraných peněz. Tabulka 16. vypovídá o tom, že suma vybraných prostředků není 

nikterak závratná, je spíše zanedbatelná v celkovém objemu vybraných prostředků. 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství je charakteristický tím, že poplatek je 

účtován jedné či více osobám, které soukromým užíváním veřejného prostranství brání 

obyvatelům města po určitou dobu využívat konkrétní veřejné prostranství. Tento poplatek 

plní funkci fiskální i regulační. Město si může obecní vyhláškou určit dobu, kdy bude dané 

veřejné prostranství možné využít pro soukromé účely a tím regulovat rozsah využívaní 

veřejného prostranství. Jak je vidět v grafu 8. tento poplatek má stoupající tendenci a 

v každém sledovaném roce dosáhl 100 % plnění. Nicméně v celkovém objemu vybraných 

místních poplatků jde o sumu nikterak významnou. Tento poplatek se řadí na třetí místo, 

co se týče objemu vybraných finančních prostředků. 

Místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, koncový interaktivní videoloterijní-

terminál a herní místo lokálního herního systému má plnit zejména regulační funkci. 

Z toho poplatku plynulo během let 2008 - 2011 do obecní kasy významný finanční obnos, 

byl to druhý nejvýnosnější poplatek. Město inkasovalo příjmy, které si stanovilo v roz-

počtu. Pomocí tohoto poplatku se snažilo město regulovat počet hracích zařízení, které by 

mohly vést zejména mladistvé k hazardním hrám. Od 1. 1. 2012 příjmy za  provozovaný 

výherní hrací přístroj neinkasují přímo města, ale finanční úřady, které je dále přerozdělují. 

Proto se již neřadí mezi místní poplatky. Jelikož si město zakládá na podpoře rodin, byla 

schválena vyhláška, která nabyla účinnosti 1. 1. 2012, zakazující provozování výherních 

zařízení a loterijních her na území města. Město přijde o značné finanční prostředky, ale 

jak jsem již zmínila výše, město se snaží podporovat rodiny a lidi, kteří se stanou závislými 

na gamblerství. Tyto rodiny se dostanou do obtížné životní situace, která je zažene do dlu-

hové situace, nezaměstnanosti a také problémy s alkoholismem a drogami. Toho je chce 

město uchránit. Města proto drží sazbu za tyto poplatky na nejvyšší možné zákonné hrani-

ci. 

Poplatek, ze kterého město získává nejvyšší finanční prostředky, je místní poplatek za pro-

voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-

ních odpadů. Tento poplatek musí platit všichni obyvatelé s trvalým pobytem na území 

města. Toto usnesení je myslím velmi přínosné, neboť zabraňuje vzniku černých skládek a 

nutí obyvatele třídit odpad. Poplatek během sledovaných let má klesající tendenci a nikdy 

nedosáhl stoprocentního plnění, nicméně poplatek se podařilo vybrat na 97 – 98 % pláno-

vaného rozpočtu. 
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7.2 Doporučení 

Systém hospodaření města Otrokovice je na dobré úrovni. Hospodaření města v posledních 

3 letech vyjma roku 2010 bylo schodkové, což bylo zaviněno velmi finančně náročnými 

investičními akcemi. Dle rozpočtového výhledu se předpokládá, že již rok 2012 bude mít 

výsledek hospodaření vyrovnaný. Optimálně efektivní hospodaření dokazují i výše prove-

dené analýzy likvidity a zadluženosti. Svá doporučení bych tedy spíše zaměřila na zefek-

tivnění systému výběru místních poplatků, který však nebude mít zásadní vliv na hospoda-

ření města. 

Analýza místního poplatku ze psů (viz. tab. 16.) nám ukazuje, že město nemá zásadní pro-

blém s nedoplatky od poplatníků, spíše přichází o značnou část finančních příjmů díky 

lidem, kteří se snaží placení poplatků obejít různými způsoby. Běžnou praxí je přihlašování 

psů na majitele důchodce či majitele, který bydlí v obci, kde je poplatek znatelně nižší. 

Město by mělo zabezpečit důslednější efektivnější kontroly, které by odhalily tyto „dlužní-

ky“.  

V poslední době se také vedou diskuse o tom, že by měl být poplatek za psa zrušen, proto-

že za jiné domácí zvíře se poplatek nevybírá. Dle mého názoru, by měl být každopádně 

poplatek zachován. Psi zejména ve městech se podílejí na znečišťování veřejného prostran-

ství, na jehož údržbu musí město vynakládat nemalé finanční prostředky. Každý občan 

v době, kdy si pejska pořizuje, ví, že se tento poplatek vybírá a musí s tím počítat. Druhá 

věc jsou bezohlední majitelé psů, kteří po svých pejscích neuklízí psí exkrementy a tím 

výrazně znečišťují veřejné prostranství. Tihle lidé by měli být pokutování, nebo navrhuji 

při zjištění neuklízení exkrementů zavést pro tohoto bezohledného občana trvalou 100 % 

přirážku k místnímu poplatku. Tyto přísnější sankce a masivnější kontrola ze strany policie 

by občany motivovala, aby dodržovali své povinnosti. Nesbírání psích exkrementů je velký 

problém hlavně ve městech. Denně se setkávám se znečištěním trávníků poblíž chodníků a 

výjimkou také nebývá znečištění dětských hřišť. Pro děti tak vzniká velké nebezpečí náka-

zy některé z infekčních chorob.  

Příjmy z místních poplatků za odpad nedosahují skutečných výdajů, které jsou vynaloženy 

na sběr, shromažďování a nakládání s odpadem. Město proto tento finanční nesoulad musí 

hradit ze svých finančních prostředků. Navrhovala bych zvýšení poplatku, aby město ná-

klady na odpad nemuselo dotovat. Vzhledem k tomu, že město v roce 2011 osvobodilo od 

poplatku děti do 3 let, je zvýšení sazby na místě. Město sazbu 480 Kč nezvedlo již více jak 
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7 let. Z výsledku analýzy vydaných platebních výměrů (viz. tab. 20.) jednoznačně vyplývá, 

že tento poplatek má nejvyšší nedoplatky od poplatníků města. Myslím, že pro občany by 

byla přínosná možnost platit poplatek také např. čtvrtletně, popř. měsíčně. Čtyřčlenná ro-

dina musí najednou zaplatit cca 2 000 Kč, což je pro mnoho rodin nemalý výdaj. Mnoho 

rodin by tuto možnost uvítalo a tím by se mohlo dosáhnout nepatrného snížení nedoplatků. 

Dále bych občany motivovala ke třídění odpadu. Například pokud by občan navštívil sběr-

ný dvůr, dostal by slevový kupón, který by se mu odečetl od místního poplatku. 

Dle zaměstnankyně úřadu město také řeší problém nezaplacených poplatků u lidí, kteří 

mají své trvalé bydliště uvedeno na ohlašovně Městského úřadu. V současné době je těchto 

obyvatel cca 600 a nejsou to jen lidé bez přístřeší, jak by mohlo na první pohled vypadat. 

Na ohlašovně Městského úřadu se ocitnou např. děti rodičů, kteří nechtějí, aby bylo jejich 

plnoleté dítě evidováno na jejich trvalé adrese. Na ohlašovnu Městského úřadu se přihlašu-

jí také podnikatelé, nebo noví majitelé nemovitosti zde přihlásí bývalé majitele, pokud se 

z původního bydliště neodhlásí. Část těchto lidí má příjmy, takže v případě nedoplatku jim 

může město tuto dlužnou částku exekučně odečíst např. z bankovního účtu či ze mzdy. Asi 

polovina těchto lidí bohužel příjmy na zaplacení nedoplatků nemá, proto by bylo dobré 

tyto lidi od poplatku osvobodit. Vznikají velké administrativní náklady na vymáhání po-

platků. 

Dále by měli mít občané možnost si svůj dluh odpracovat pomocí veřejně prospěšných 

prací. 

Pracovníci na úřadě se setkávají se smutnou praxí a to, že rodiče za své děti neplatí místní 

poplatky a díky tomu jejich potomci vstupují do dospělosti s nemalým dluhem, který je jim 

například soudně strháván z platu. Nicméně se projednává v Parlamentu zákon, který by 

uchránil mladistvé od této komplikované situace a závazek by byl i nadále vymáhán od 

rodičů dlužníka. 

Věřím, že tyto návrhy by mohly občany více motivovat daný poplatek zaplatit a městu by 

vznikly nižší náklady na vymáhání pohledávek. 
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ZÁVĚR 

Město Otrokovice se snaží vytvářet příznivé podmínky k dynamickému rozvoji města a 

vysoké životní úrovni. Prioritou města je podporovat podnikatelské záměry, které přinášejí 

užitek občanům města. Tyto hlavní cíle zvládá město plnit za podpory významných otro-

kovických firem jako je Barum Continental spol. s r.o., Mitas a.s., TOMA či Teplárna Ot-

rokovice. Díky těmto společnostem je míra nezaměstnanosti na nízké úrovni. Město se 

snaží zapojit podnikatelské subjekty do svých investičních akcí. V posledních letech se 

městu podařilo získat významné zdroje financí z evropských dotací, které napomohly 

k významnému rozvoji města. V tomto trendu chce město pokračovat i nadále. 

V teoretické části jsem se zaměřila na definování základních pojmů veřejné správy, hospo-

daření města a místních poplatků dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích. 

Úvod praktické části představuje město Otrokovice a Městský úřad v Otrokovicích. Hlav-

ním podkladem pro praktickou část byla vyhláška města Otrokovice o místních poplatcích 

a výsledky hospodaření města. Práce analyzuje, jak se městu daří vybírat místní poplatky a 

také hospodařit v porovnání s rozpočtem. Rok 2011 uvádí jen rozpočtovou sumu, jelikož 

v době vypracování bakalářské práce nebyly známy výsledky skutečného hospodaření 

města za rok 2011. V závěru práce jsem se zaměřila na shrnutí a doporučení, které by moh-

la vést ke zlepšení současné situace. 

Věřím, že moje práce pomůže nastínit souhrnný obrázek o tom, jak se podílely místní po-

platky na příjmech města a bude dále využita pro další analýzy. 
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SEZNAM PŘÍLOH 

 

P1 – Obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 9/2007 o místních poplatcích 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 9/2007 O 

MÍSTNÍCH POPLATCÍCH 

 

MĚSTO OTROKOVICE 
 
 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA OTROKOVICE č.  9/2007, 
O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH 

 
VE ZNĚNÍ: OZV č. 4/2008, OZV č. 7/2009, OZV č. 2/2010, OZV č. 3/2010, OZV č. 2/2011 
 

(ÚPLNÉ ZNĚNÍ KE DNI 1.6.2011) 
 
Zastupitelstvo města Otrokovice rozhodlo dne 20.11.2007 usnesením č. ZMO/138/11/07 vydat  na   
základě ustanovení  § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozděj-
ších předpisů a podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení),  ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku města Otrokovice:  
 

 
ČÁST PRVNÍ 

Zavedení místních poplatků 
 

Čl. 1 
 
(1) Touto obecně závaznou vyhláškou se pro územní obvod města Otrokovice v souladu se 

zákonem1) zavádí místní poplatky a upravují se podrobnosti jejich vybíraní, zejména se sta-
novují konkrétní sazby zavedených místních poplatků, ohlašovací povinnosti ke vzniku 
a zániku poplatkové povinnosti, splatnost, úlevy a případná osvobození od zavedených 
místních poplatků nad rámec zákona.   

 
(2) Předmět jednotlivých místních poplatků a vymezení osob povinných platit místní poplatky 

(poplatníci) upravuje zákon1).  
 
(3) Město Otrokovice (dále jen "město") zavedlo a vybírá podle této obecně závazné vyhlášky 

následující místní poplatky (dále jen "poplatky"): 
a) poplatek ze psů, 
b) poplatek za užívání veřejného prostranství, 
c) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povo-

lené Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu1a) (dále jen „poplatek za pro-
vozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení“), 

d) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. 

 
 

ČÁST DRUHÁ 
Poplatek ze psů 

 
Komentář: 
Poplatek ze psů  se podle § 2 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“) platí ze psů starších 3 měsíců. 
  
Poplatek ze psů platí, nejde-li o případ osvobození od poplatku, a poplatníkem tohoto poplatku 
podle § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích  je   



 

 

a) každá fyzická osoba, která je držitelem psa (psů) a která má ve městě Otrokovice trvalý 
pobyt, 

b) každá právnická osoba, která je držitelem  psa (psů) a která má ve městě Otrokovice 
sídlo. 

 
Od poplatku ze psů je podle § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích osvobozen držitel psa, kte-
rým je 

a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán 
III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu (§ 86 zákona 
č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů), 

b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu osob uvedených v písm. a), 
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy, 
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (např. 

uživatel honitby dle zákona o myslivosti). 
Čl. 2 

Sazba poplatku 
 
(1) Sazba poplatku ze psů se stanovuje takto 

a) u poplatníků – právnických osob a u poplatníků-fyzických osob, pro které není stanove-
na sazba v písm. b): 
1. 1 000 Kč/ročně za prvního psa poplatníka, 
2. 1 500 Kč/ročně  za druhého a každého dalšího psa poplatníka, 

b) u poplatníků-fyzických osob, kteří jsou poživateli invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jejich jediným zdrojem příjmů, anebo poživateli si-
rotčího důchodu: 
1. 200 Kč/ročně za prvního psa poplatníka, 
2. 300 Kč/ročně  za druhého a každého dalšího psa poplatníka. 

Je-li pes chován (umístěn) v rodinném domě2) nebo na pozemcích mimo budovy (např. 
v kotci), pak se sazba poplatku uvedená v písm. a) nebo b) snižuje o 70 %.  

 
(2) V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se podle zákona3) platí poplatek ze psů 

v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. 
 
 

Čl. 3 
Osvobození od poplatku 

 
Poplatek ze psů se vedle osvobození ze zákona 4) dále neplatí ze psů: 

a) užívaných Policií České republiky, 
b) jejichž držitelem je příspěvková organizace zřízená městem nebo obchodní společnost, 

jejímž jediným společníkem je město, 
c) s výcvikem k záchranářským účelům, pokud poplatník předloží příslušné osvědčení 

o výcviku, 
d) převzatých z útulku pro psy, za něž město platilo útulku úhradu; toto osvobození trvá po 

dobu jednoho roku ode dne převzetí psa z útulku, 
e) chovaných (umístěných) v osadách Terezov  a Buňov.  

 
 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnosti 

 
(1) Poplatník je povinen písemně ohlásit správci poplatku do 30 dnů ode dne, kdy předmětná 

skutečnost nastala, následující skutečnosti: 
a) nabytí do držby psa staršího tří měsíců, 
b) dovršení stáří tří měsíců u psa, kterého má v držbě, 
c) pozbytí držby psa staršího tří měsíců (např. prodej psa, předání psa jinému držiteli, 

uhynutí psa), 
d) každou změnu, která má vliv na výši poplatku nebo na osvobození od poplatku. 

 



 

 

(2) Ohlašovací povinnosti podle odstavce 1 se vztahují i na poplatníky, kteří mají nárok na 
osvobození od poplatku.  

 
(3) Nárok na osvobození od poplatku je poplatník povinen správci poplatku prokázat do 30 dnů 

od vzniku skutečnosti zakládající tento nárok, a dále je povinen správci poplatku vždy na je-
ho výzvu doložit, že nárok na osvobození od poplatku trvá.  

 
(4) Správce poplatku vydá poplatníkovi, který splnil ohlašovací povinnost podle odstavce 1 

písm. a) nebo b) známku pro psa (dále jen „známka“).  
 
(5) Známka slouží k prokazování splnění ohlašovací povinnosti k poplatku ze psů a k označení 

psa, který byl předmětem splnění dané ohlašovací povinnosti. Vydaná známka je nepřenos-
ná na jiného psa, byť by šlo o psa téhož poplatníka, a rovněž není přípustné převádět držbu 
psa společně s vydanou známkou. 

 
(6) V případě ztráty, zničení nebo odcizení známky vydá správce poplatku poplatníkovi na zá-

kladě jeho oznámení ztráty, zničení nebo odcizení známku novou. 
 
(7) Současně se splněním ohlašovací povinnosti podle odstavce 1 písm. c) je poplatník povinen 

vrátit správci poplatku vydanou známku.  
 

Čl. 5 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
(1) Poplatková povinnost k poplatku ze  psů  vzniká,  nejde-li o případ osvobození od poplatku, 

dnem, kdy předmětný pes dovrší stáří tří měsíců, nebo dnem, kdy poplatník nabude do drž-
by psa staršího tří měsíců anebo prvním dnem měsíce následujícího po počátku trvalého 
pobytu nebo sídla držitele psa staršího tří měsíců  ve městě. Poplatková povinnost 
k poplatku ze psů rovněž vzniká dnem, kdy zanikl důvod pro osvobození od poplatku ze psů. 

 
(2) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy fyzická nebo právnická osoba přestane splňovat 

zákonné znaky poplatníka, nebo dnem, kdy vznikl důvod pro osvobození od poplatku ze psů. 
 
(3) Poplatek ze psů se platí za období od prvního dne měsíce, v němž vznikla poplatková po-

vinnost, do posledního dne měsíce, v němž zanikla poplatková povinnost. 
 
 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

 
(1) Poplatek ze psů je splatný,  

a) pokud dojde ke vzniku poplatkové povinnosti v průběhu kalendářního roku, jednorázově 
na zbytek kalendářního roku do  30 dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti, 

b) vznikla-li nebo trvá-li poplatková povinnost k 1. lednu daného roku 
1. a pokud celková výše poplatku ze psů u poplatníka nepřevyšuje 300 Kč, jednorá-

zově na kalendářní rok do 31. ledna daného roku, 
2. a pokud celková výše poplatku ze psů u poplatníka je více než 300 Kč a je méně 

než 1 000 Kč, ve dvou stejných splátkách vždy na polovinu kalendářního roku, 
první do 31. ledna daného roku a druhá do 31. července daného roku, 

3. a pokud celková výše poplatku ze psů u poplatníka je 1 000 Kč nebo více, ve 
čtyřech stejných splátkách vždy na kalendářní čtvrtletí, první do 31. ledna daného 
roku, druhá do 30. dubna daného roku, třetí do 31. července daného roku a čtvrtá 
do 31. října daného roku. 

 
(2) Zanikne-li poplatková povinnost k poplatku ze psů v průběhu kalendářního roku, je dosud 

neuhrazený nedoplatek poplatku ze psů splatný do 30 dnů po zániku poplatkové povinnosti.  
 

 
ČÁST TŘETÍ 



 

 

Poplatek za užívaní veřejného prostranství 
 
Komentář: 
Poplatek za užívání veřejného prostranství se podle § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích vybí-
rá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umís-
tění dočasných staveb  a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění sta-
vebních nebo  reklamních  zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umís-
tění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a  užívání tohoto prostranství pro kulturní, spor-
tovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl. 
 
Poplatek za užívání veřejného  prostranství  platí, nejde-li o případ osvobození od poplatku, 
a poplatníkem tohoto poplatku podle § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích je každá fyzická 
nebo právnická osoba, která užívá veřejné prostranství způsobem uvedeným výše v předchozím 
odstavci, pro který je stanovena sazba poplatku  v čl. 7 této obecně závazné vyhlášky. 

 
Poplatek za užívání veřejného prostranství se podle § 4 odst. 1 a 3 zákona o místních poplatcích 
neplatí (zákonné osvobození od poplatku) za  

a) užívání pro akce, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, 
b) vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osoby zdravotně postižené. 

Zdravotně postižená osoba ve smyslu § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů je osoba s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, 
které podstatně omezuje její pohybovou nebo orientační schopnost; prokazuje se průkazem mimo-
řádných výhod. 
 
 
 

Čl. 7 
Předmět poplatku 

 
(1) Poplatku za užívání veřejného prostranství podléhají následující veřejná prostranství na 

území města:  
a) náměstí 3. května včetně všech místních komunikacích, zpevněných ploch a ploch ve-

řejné zeleně na tomto náměstí (pozemky parc.č. 136/4, 136/10, 180, 186, 2298/5, 
2307/4, 2307/5, 2307/10, 2307/11, 2343/1, 2343/2, 2343/6, 2343/17 a části pozemků 
parc.č. 66/5, 136/2, 2341/5, 2343/19 vše v k.ú. Otrokovice), 

b) veřejně přístupná podloubí budov na nám. 3. května č.p. 1340, 1341 a 1342 a průchody 
v budovách č.p. 1466 (nám. 3. května) a 1467 (Na Uličce),  

c) městská tržiště (na Havlíčkově ulici – pozemek parc.č. 2365/9 v k.ú. Otrokovice, u poš-
ty na sídlišti Trávníky – část pozemku parc.č. 1502/30 v k.ú. Kvítkovice u Otrokovice,  u 
parku na Tylově ulici – pozemky parc.č. 439/207, 439/208, 439/209, 439/210 v k.ú. Ot-
rokovice),  

d) park před Společenským domem na Bahňáku ohraničený ulicemi Tylova, Erbenova  a 
třídou T.Bati (pozemek parc.č. 439/6 v k.ú. Otrokovice), 

e) park u budovy polikliniky na tř. Osvobození (pozemky parc.č. 218, 220/2, 220/4, 220/5, 
220/6, 220/8, 220/11, 222/2, 275/1, 275/10, 275/11, 275/12, 2365/1, 3381/2 v k.ú. Otro-
kovice), 

f) plochy parkového charakteru  
1. u kostela sv. Anny v Kvítkovicích (pozemky parc. č. 1551/6 a 1551/7 v k.ú. Kvítko-

vice u Otrokovic),  
2. na sídlišti Trávníky u křižovatky ulic Hlavní a J.Valčíka (část pozemku parc. č. 

1502/35 v k.ú. Kvítkovice u Otrokovic),  
3. zrušeno 
4. před kostelem sv. Vojtěcha (pozemky parc. č. 3/1, 6/9, 19, 20/2, 2343/12 a 2348/1 

v k.ú. Otrokovice), 
5. kolem Společenského domu na Bahňáku (pozemek parc. č. 439/8 v k.ú. Otrokovi-

ce),  
g) místní komunikace včetně chodníků neuvedené v předchozích ustanoveních,   
h) veřejně přístupné účelové komunikace a zpevněné plochy ve vlastnictví města neuve-

dené v předchozích ustanoveních, 



 

 

i) plochy sídlištní a uliční zeleně neuvedené v předchozích ustanoveních, pokud jsou na 
pozemcích ve vlastnictví města. 

 
(2) Poplatku za užívání veřejného prostranství nepodléhají veřejná prostranství a jejich části 

uvedené v odstavci 1, pokud jsou vyňaty z obecného užívání a jsou i jen dočasně městem 
přenechány do užívání konkrétním subjektům na základě písemné smlouvy (např. nájemní, 
o výpůjčce). 

 
(3) Zvláštním užíváním veřejného prostranství ve smyslu této obecně závazné vyhlášky není 

užívání pevně zbudovaných prodejních pultů na městských tržištích, za které se hradí 
smluvní cena stanovená městem. 

 
(4) Splněním povinností poplatníka poplatku za užívání veřejného prostranství podle této obec-

ně závazné vyhlášky nejsou dotčeny povinnosti související se zvláštním  užíváním veřejných 
prostranství vyplývající ze zvláštních právních předpisů 5).  

 
 

Čl. 8 
Sazba poplatku 

 
(1) Sazba poplatku  za užívání veřejného prostranství se stanovuje za  každý i započatý užívaný 

m2 veřejného prostranství a za každý i započatý den zpoplatněného zvláštního užívání takto: 
a) při provádění výkopových prací v pozemních komunikacích poplatek činí 10 Kč, při pro-

vádění výkopových prací v jiných případech  5 Kč, 
b) za umístění dočasných staveb a zařízení pro poskytování prodeje (např. přenosný pro-

dejní pult nebo prodejní stánek) na tržištích 6) poplatek činí 50 Kč; za umístění prodej-
ního zařízení v jiných případech poplatek činí 100 Kč, 

c) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování služeb (např. re-
staurační zahrádka) poplatek činí 10  Kč, 

d) za umístění reklamního zařízení poplatek činí 100 Kč, 
e) za umístění stavebního zařízení, skládek a zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdob-

ných atrakcí poplatek činí 5 Kč, 
f) za vyhrazení trvalého parkovacího místa poplatek činí  10 Kč, 
g) za užívání  pro kulturní a sportovní akce poplatek činí 5 Kč, 
h) za užívání pro reklamní akce poplatek činí 10 Kč, 
i) za užívání pro potřeby filmových a televizních děl poplatek činí 10 Kč. 
Pokud způsob užívání téhož veřejného prostranství lze zařadit pod více titulů s rozdílnými 
sazbami, platí se podle titulu s nejvyšší sazbou poplatku. 
 

(2) Sazby poplatku stanovené v odstavci 1 se neužijí, pokud jde o zpoplatněné užívání, pro 
které a na dobu, pro kterou je dále stanoven v odstavci 3 až 7 paušální poplatek; v těchto 
případech se postupuje podle odstavců 3 až 7. Pokud ohlášená doba zpoplatněného užívání 
přesahuje dobu nebo doby, pro které je stanoven v odstavci 3 až 7 paušální poplatek, pak 
na časový úsek přesahující tuto dobu (doby) se užijí sazby poplatku stanovené v odstavci 1. 

 
(3) Za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa pro 

osobní automobil se stanovuje poplatek paušální částkou  
a) roční ve výši 10 000 Kč, 
b) měsíční ve výši 1 000 Kč.   
 

(4) Za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého parkovacího místa pro 
autobus nebo nákladní automobil se stanovuje poplatek paušální částkou  
a) roční ve výši 20 000 Kč, 
b) měsíční ve výši 2 000 Kč.   

 
(5) Za užívání veřejného prostranství spočívajícího v umístění stavebního zařízení nebo skládky 

se stanovuje poplatek paušální částkou  
a) roční ve výši 600 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
b) měsíční ve výši 50 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
c) týdenní ve výši 10 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství. 



 

 

 
(6) Za užívání veřejného prostranství spočívajícího v umístění dočasných staveb a zařízení 

sloužících pro poskytování prodeje (např. předsunuté prodejní místo) nebo v umístění re-
klamního zařízení se stanovuje poplatek paušální částkou  
a) roční ve výši 18 000 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
b) měsíční ve výši 1 500 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
c) týdenní ve výši 300 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství. 

 
(7) Za užívání veřejného prostranství spočívajícího v umístění dočasných staveb a zařízení 

sloužících pro poskytování služeb (např. restaurační zahrádka) se stanovuje poplatek pau-
šální částkou  
a) roční ve výši 1 800 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
b) měsíční ve výši 150 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství, 
c) týdenní ve výši 30 Kč za každý i započatý užívaný m2 veřejného prostranství. 

 
 

Čl. 9 
Osvobození od poplatku 

 
(1) Poplatek  za užívání  veřejného  prostranství se vedle osvobození ze zákona 7) dále neplatí: 

a) při užívání spočívajícím v umístění jednoho přenosného reklamního zařízení typu "A" 
před provozovnu, ke které se reklama na tomto reklamním zařízení vztahuje, pokud je 
tím zabráno veřejné prostranství o výměře nepřesahující 1 m2 a umístění je omezeno 
pouze na otevírací dobu příslušné provozovny, 

b) při užívání pro veřejně přístupnou akci pořádanou příspěvkovou organizací zřízenou 
městem nebo obchodní společností, jejímž jediným společníkem je město, 

c) za vyhrazení trvalého parkovacího místa (trvalých parkovacích míst) pro Policii České 
republiky, 

d) při užívání z důvodu odstraňování havárie inženýrských sítí po dobu nepřesahující 7 
dnů, 

e) při provádění výkopových prací z podnětu města nebo příspěvkové organizace zřízené 
městem anebo obchodní společnosti, jejímž jediným společníkem je město. 

 
(2) Pokud je veřejné prostranství ve vlastnictví jiné osoby než města, pak vlastník daného veřej-

ného prostranství neplatí za jeho zvláštní užívání poplatek za užívání veřejného prostranství. 
 
 
 
 
 
 

Čl. 10 
Ohlašovací povinnosti 

 
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku zpoplatněné užívání před jeho 

započetím. Jde-li o zpoplatněné užívání, které má trvat po dobu delší než 5 
dnů, je poplatník povinen provést ohlášení  správci poplatku   písemně   ve   
lhůtě  alespoň  15 dnů před započetím užívání.  

 

(2) Ohlášení správci poplatku podléhá i zpoplatněné zvláštní užívání osvoboze-
né od poplatku. Nárok na osvobození od poplatku je poplatník povinen pro-
kázat při ohlášení.  

 
 

Čl. 11 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 



 

 

(1) Poplatková povinnost k poplatku za užívání veřejného prostranství vzniká, nejde-li o případ 
osvobození od poplatku, dnem, kdy započalo zpoplatněné užívání. Poplatková povinnost 
k poplatku za užívání veřejného prostranství rovněž vzniká dnem, kdy zanikl důvod pro 
osvobození od tohoto poplatku. 

 
(2) Poplatková povinnost k poplatku za užívání veřejného prostranství zaniká dnem, kdy zpo-

platněné užívání skončilo a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu, nebo 
dnem, kdy vznikl důvod pro osvobození od poplatku za užívání veřejného prostranství. 

 
 

Čl. 12 
Splatnost poplatku 

 
(1) Poplatek stanovený denní sazbou (čl. 8 odst. 1) je splatný před započetím zpoplatněného 

užívání za celou ohlášenou dobu užívání. 
 
(2) Poplatek stanovený paušální částkou (čl. 8 odst. 2) je splatný do 30 dnů od ohlášení zpo-

platněného užívání za celou ohlášenou dobu užívání. 
 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

nebo jiné technické herní zařízení 
 

Komentář: 
Poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj podléhá podle § 10a odst. 1 zákona o místních 
poplatcích ve znění zákona č. 183/2010 Sb. každý podle zvláštních právních předpisů (zákon 
č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů) povolený 
výherní hrací přístroj, který zpravidla povoluje příslušný obecní úřad, nebo jiné technické herní 
zařízení povolované Ministerstvem financí. 
 
Poplatek za přístroj nebo technické zařízení platí a poplatníkem tohoto poplatku podle § 10a odst. 
2 zákona o místních poplatcích je jeho provozovatel. 
 
 

Čl. 13 
Sazba poplatku 

 
(1) Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení na území 

města činí za každý povolený výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 
5 000 Kč na tři měsíce. 

 
(2) Má-li se poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 

platit za dobu kratší než tři měsíce, výše poplatku stanovená podle tohoto článku se poměr-
ným způsobem sníží. 

 
Čl. 14 

Ohlašovací povinnosti 
 
(1) Provozovatel výherního hracího přístroje nebo jiného technického herního zařízení (dále jen 

„provozovatel“) je povinen písemně ohlásit správci poplatku uvedení výherního hracího pří-
stroje povoleného nebo jiného technického herního zařízení povoleného Ministerstvem fi-
nancí (dále jen „přístroj nebo zařízení“) do provozu, a to do 15 dnů od uvedení přístroje nebo 
zařízení do provozu. Při ohlášení je provozovatel povinen doložit povolení k provozování pří-
stroje nebo zařízení a protokol vyhotovený podle zvláštních předpisů8), pokud je povinen 
tento protokol vyhotovovat. 

 
(2) Provozovatel je povinen písemně ohlásit správci poplatku ukončení provozu přístroje nebo 

zařízení, a to do 15 dnů od ukončení provozu přístroje nebo zařízení. Při ohlášení je provo-



 

 

zovatel povinen doložit protokol vyhotovený podle zvláštních předpisů9), pokud je povinen 
tento protokol vyhotovovat.  

 
 

Čl. 15 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
(1) Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení se platí 

za dobu ode dne uvedení přístroje nebo zařízení do provozu (vznik poplatkové povinnosti) 
do dne ukončení provozu přístroje nebo zařízení (zánik poplatkové povinnosti).   

 
(2) Pokud provozovatel řádně neohlásí správci poplatku uvedení přístroje nebo zařízení do pro-

vozu a ani dodatečně neprokáže, kdy byl provoz přístroje nebo zařízení zahájen, má se za 
to, že přístroj nebo zařízení bylo uvedeno do provozu prvním dnem doby, na kterou bylo vy-
dáno povolení k jeho provozování.   
 

(3) Pokud provozovatel řádně neohlásí správci poplatku ukončení provozu přístroje nebo zaří-
zení a ani dodatečně neprokáže, kdy byl provoz přístroje nebo zařízení ukončen, má se za 
to, že provoz přístroje nebo zařízení byl ukončen posledním dnem doby, na kterou bylo vy-
dáno povolení k jeho provozování.   

 
Čl. 16 

Splatnost poplatku 
 
(1) Je-li provoz přístroje nebo zařízení povolen na dobu kratší než jeden rok, pak se poplatek za 

provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení platí předem na celé 
období, které je ohraničeno dnem uvedení přístroje nebo zařízení do provozu a posledním 
dnem doby, na kterou bylo vydáno povolení k provozování přístroje nebo zařízení. Splatnost 
poplatku je do 30 dnů ode dne uvedení přístroje nebo zařízení do provozu. 
 

(2) Je-li provoz přístroje nebo zařízení povolen na dobu jednoho roku nebo delší, pak se popla-
tek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení platí ve splát-
kách takto: 

a) v prvním kalendářním pololetí, v němž byl přístroj nebo zařízení uvedeno do provozu, 
se první splátka poplatku platí v příslušné výši na období, které je ohraničeno dnem 
uvedení přístroje nebo zařízení do provozu a posledním dnem prvního kalendářního 
pololetí uvedení přístroje nebo zařízení do provozu, přičemž splatnost první splátky 
poplatku je do 30 dnů ode dne uvedení přístroje nebo zařízení do provozu, 

b) a dále se platí splátky poplatku pravidelně vždy v příslušné výši na dané kalendářní po-
loletí se splatností do posledního dne prvního měsíce daného kalendářního pololetí. 

 
(3) V případě ohlášeného ukončení provozu přístroje nebo zařízení před posledním dnem ob-

dobí, na které byl poplatek podle předchozích odstavců předem zaplacen, správce poplatku 
přeplatek provozovateli vrátí. 

 
 

Čl. 16a 
Přechodná ustanovení 

 
(1) Povinnosti k zaplacení místního poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj vzniklé přede 

dnem účinnosti obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 2/2010 a do tohoto dne zcela 
nebo zčásti nesplněné a nepromlčené dále trvají a jejich promlčení se řídí dosavadními 
právními předpisy. 

 
(2) Právní účinky procesních úkonů (např. ohlášení), které nastaly před účinností obecně zá-

vazné vyhlášky města Otrokovice č. 2/2010, zůstávají zachovány. 
 
(3) Poplatková povinnost k poplatku za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické 

herní zařízení v případě jiného technického herního zařízení, které bylo povoleno Minister-
stvem financí a je provozováno ke dni nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky města Ot-



 

 

rokovice č. 2/2010, vzniká dnem účinnosti obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 
2/2010. 

 
(4) Ohlašovací povinnost podle čl. 14 odst. 1 této obecně závazné vyhlášky je povinen provozo-

vatel jiného technického herního zařízení, které bylo povoleno Ministerstvem financí a je 
provozováno ke dni nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 2/2010, 
splnit do 31.8.2010. 

 

(5) Pro stanovení splatnosti poplatku podle čl. 15 této obecně závazné vyhlášky v případě jiné-
ho technického herního zařízení, které bylo povoleno Ministerstvem financí a je provozováno 
ke dni nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 2/2010, se má za to, 
že bylo uvedeno do provozu dnem účinnosti obecně závazné vyhlášky města Otrokovice 
č. 2/2010. 

 
 

ČÁST PÁTÁ 
Poplatek za  provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání        

a odstraňování komunálních odpadů 
 

Komentář: 
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů podle § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích platí,  nejde-li  o případ 
osvobození od poplatku, a poplatníkem tohoto poplatku je 

a) každá fyzická osoba, která má ve městě trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek 
za komunální odpad odváděn společným zástupcem (zástupce za domácnost), za ro-
dinný dům nebo bytový dům může být poplatek za komunální odpad odváděn vlastní-
kem nebo správcem domu (zástupce za dům), 

b) každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu nacházející se na území města ur-
čenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu 
žádná fyzická osoba (rekreační stavba); má-li k této stavbě vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu (poplatníka). 

 
V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží 
k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která od-
povídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. 
Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav 
na konci tohoto měsíce. 

 
Čl. 17 

Sazba poplatku 
 
(1) Sazba poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů (dále jen "poplatek za komunální odpad") se stanovuje 
na 480 Kč za osobu poplatníka na kalendářní rok. 

 
(2) Sazba poplatku za komunální odpad je tvořena z částky 250 Kč podle ustanovení § 10b 

odst. 3 písm. a) zákona o místních poplatcích a částky 230 Kč stanovené na základě sku-
tečných nákladů města na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu na osobu poplatní-
ka podle ustanovení § 10b odst. 3 písm. b) zákona o místních poplatcích. Rozúčtování ná-
kladů města na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu na osobu vždy za předchozí 
kalendářní rok je uvedeno v příloze této obecně závazné vyhlášky. 

 
Čl. 18 

Osvobození od poplatku 
 

(1) Osoby, které splňují zároveň znaky poplatníka podle § 10b odst. 1 písm. a) i § 10b odst. 1 
písm. b) zákona o místních poplatcích platí poplatek za komunální odpad pouze jako poplat-
níci – osoby s trvalým pobytem ve městě; od poplatku za komunální odpad, který by měly 



 

 

platit jako poplatníci – vlastníci stavby určené nebo sloužící k individuální rekreaci, jsou uve-
dené osoby osvobozeny. 

 
(2) Každý poplatník podle § 10b odst. 1 písm. a) zákona o místních poplatcích narozený po 

31.12.2010 je od poplatku za komunální odpad osvobozen do posledního dne  kalendářního 
měsíce, v němž dosáhne tří let svého věku 

 
(3) Dále jsou od poplatku za komunální odpad v daném kalendářním roce osvobozeny osoby, 

které se v roce předchozím fakticky zdržovaly mimo území města více než 300 dnů z důvo-
du pobytu 
a) mimo území České republiky, nebo 
b) v léčebně dlouhodobě nemocných, nebo 
c) v zařízení sociálních služeb, které mu poskytuje ubytování 10), anebo 
d) ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 11), 
pokud o osvobození požádají a délku pobytu mimo území města a jeho důvod prokazatelně 
doloží správci poplatku nejpozději do dne splatnosti poplatku na daný rok. Správce poplatku 
je oprávněn v odůvodněných případech na žádost poplatníka stanovit delší lhůtu k doložení 
důvodu pro osvobození od poplatku podle tohoto odstavce, přičemž tato lhůta však nesmí 
být delší než do posledního pracovního dne daného kalendářního roku.11a) 
 

 
Čl. 19 

Ohlašovací povinnosti  
 
(1) Poplatník je povinen písemně ohlásit správci poplatku  

a) do 30 dnů od posledního dne měsíce, v němž mu vznikla poplatková povinnost jméno, 
příjmení a datum narození, adresu trvalého pobytu a u poplatníků uvedených v § 10b 
odst. 1 písm. b) zákona o místních poplatcích i adresu dotčené rekreační stavby,  

b) skutečnosti rozhodné pro vznik, změnu nebo zánik poplatkové povinnosti, a to vždy do 
30 dnů od posledního dne měsíce, kdy k dané skutečnosti došlo, 

c) identifikační údaje osoby zástupce za domácnost případně zástupce za dům, s nímž se 
poplatník dohodl na odvádění poplatku (§ 10b odst. 1 písm. a) zákona o místních po-
platcích, část věty za prvním středníkem), a dále změny v osobě zástupce, a to vždy do 
30 dnů po uzavření dohody nebo po změně. 

 
(2) Zástupce za domácnost a zástupce za dům je povinen písemně ohlásit správci poplatku do 

30 dnů ode dne odvedení poplatku za komunální odpad jméno, příjmení a datum narození 
poplatníků, za něž jako zástupce poplatek odvedl.  

 
(3) Ohlašovací povinnosti podle odstavce 1 se vztahují i na poplatníky, kteří mají nárok na 

osvobození od poplatku, a to s výjimkou ohlašovacích povinností souvisejících 
s osvobozením od poplatku u poplatníků podle čl. 18 odst. 2. 

 
 

Čl. 20 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
(1) Poplatková  povinnost k poplatku za komunální odpad vzniká, nejde-li o případ osvobození 

od poplatku, měsícem, v němž se fyzická osoba přihlásí k trvalému pobytu ve městě nebo       
v němž fyzická osoba nabude do vlastnictví rekreační stavbu nacházející se ve městě. Po-
platková povinnost k poplatku za komunální odpad rovněž vzniká měsícem, v němž zanikl 
důvod pro osvobození od poplatku za komunální odpad. 

 
(2) Poplatková povinnost k poplatku za komunální odpad zaniká měsícem, v němž fyzická oso-

ba přestane splňovat zákonné znaky poplatníka, nebo v němž vznikl důvod pro osvobození 
od poplatku za komunální odpad, a to pouze v rozsahu stanoveného osvobození 

(3) Pro vznik nebo zánik poplatkové povinnosti je rozhodující stav v poslední den daného měsí-
ce. V případě změny okolností rozhodných pro poplatkovou povinnost se postupuje podle 
zákona 12). 

 



 

 

 
Čl. 21 

Splatnost poplatku 
 
(1) Pokud poplatková povinnost vznikla nebo trvá k 31. lednu daného roku, platí se poplatek za 

komunální odpad na celý kalendářní rok, a to ve lhůtě do 30. dubna daného roku.  
 
(2) Pokud poplatková povinnost vznikla po 31. lednu daného roku, platí se poplatek za komu-

nální odpad na celou dobu od měsíce vzniku poplatkové povinnosti  do 31. prosince daného 
roku, a to ve lhůtě do 30 dnů od posledního dne měsíce vzniku poplatkové povinnosti. 

 
 

ČÁST ŠESTÁ 
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 

 
 

Čl. 22 
  

(1) Město Otrokovice jako právnická osoba, pokud by mohlo být podle této obecně závazné 
vyhlášky považováno za poplatníka, je osvobozeno od všech touto obecně závaznou vy-
hláškou zavedených místních poplatků. 

 
(2) Město Otrokovice jako právnická osoba, pokud by mohlo být podle této obecně závazné 

vyhlášky považováno za poplatníka, není povinno plnit ohlašovací povinnosti stanovené tou-
to obecně závaznou vyhláškou. 

 
 

Čl. 23 
Správa poplatků 

    
(1) Řízení ve věcech místních poplatků (daňové řízení) a jednotlivé úkony správce poplatku jako 

správce daně upravují zvláštní právní předpisy13). Správcem poplatků, který vykonává řízení 
o místních poplatcích podle této obecně závazné vyhlášky je Městský úřad Otrokovice. 

 
(2) Při plnění ohlašovací povinnosti podle této obecně závazné vyhlášky je poplatník povinen 

sdělovat správci poplatku údaje podle zvláštního zákona14). Ohlašovací povinnost plní po-
platník na předepsaném tiskopise, pokud jej správce poplatku vydá. 

 

(3) Povinnost a lhůtu oznamování změn v údajích uvedených v ohlášeních upravuje zvláštní 
zákon14) 

 

Komentář: 
Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad. Působnost stanovená obecnímu úřadu podle zákona 
o místních poplatcích je výkonem přenesené působnosti. 
 
Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obecní úřad 
poplatek platebním výměrem. Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem poplatku včas nebo ve 
správné výši, vyměří mu obecní úřad poplatek platebním výměrem k přímé úhradě. Včas nezapla-
cené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní úřad zvýšit až na trojná-
sobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku. Penále, úroky a pokuty, upravené daňovým řádem, 
s výjimkou pořádkových pokut, se neuplatňují. 
 
Podle § 14a zákona o místních poplatcích poplatník nebo plátce v ohlášení uvede 
 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresu pro doručování; práv-
nická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 



 

 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto služeb 
v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku sou-
visí s podnikatelskou činností poplatníka nebo plátce, 
 c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 
Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfedera-
ce, uvede kromě uvedených údajů adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 
  
Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti stanovuje 
v souladu se zákonem o místních poplatcích tato obecně závazná vyhláška.  
 

 
Čl. 24 

Přechodná ustanovení 
    
(1) Povinnosti k zaplacení místních poplatků vzniklé přede dnem účinnosti této obecně závazné 

vyhlášky a do tohoto dne zcela nebo zčásti nesplněné a nepromlčené dále trvají a jejich 
promlčení se řídí dosavadními právními předpisy. 

 
(2) Poplatková povinnost k poplatku ze psů podle této obecně závazné vyhlášky u poplatníků, 

kteří mají ke dni účinnosti této obecně závazné vyhlášky ve vlastnictví psa staršího tří měsí-
ců, vzniká, nejde-li o případ osvobození od poplatku ze psů, dnem účinnosti této obecně zá-
vazné vyhlášky. 

 
(3) Poplatková povinnost k poplatku za užívání veřejného prostranství podle této obecně závaz-

né vyhlášky u užívání, které započalo přede dnem účinnosti této obecně závazné vyhlášky 
a které v tento den trvá, vzniká, nejde-li o případ osvobození od poplatku za užívání veřej-
ného prostranství, dnem účinnosti této obecně závazné vyhlášky. 

 
(4) Poplatková povinnost k poplatku za komunální odpad podle této obecně závazné vyhlášky 

u fyzických osob, které splňují zákonné znaky poplatníka ke dni účinnosti této obecně zá-
vazné vyhlášky a tento stav trvá k 31. lednu 2008, vzniká měsícem lednem 2008. 

 
(5) Právní účinky procesních úkonů (např. ohlášení), které nastaly před účinností této obecně 

závazné vyhlášky, zůstávají zachovány. 
 
 

Čl. 25 
Zrušovací ustanovení 

    
Touto obecně závaznou vyhláškou se zrušují: 

a) obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 8/2003,  o místních poplatcích, která by-
la vydána dne 18.11.2003 a  nabyla účinnosti dnem 1.1.2004, 

b) obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 6/2004,  kterou se mění obecně zá-
vazná vyhláška města Otrokovice č. 8/2003,  o místních poplatcích a vydává se pro rok 
2005 její příloha, která byla vydána dne 23.11.2004, 

c) obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 6/2005,  kterou vydává se pro rok 2006 
příloha obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 8/2003,  o místních poplatcích, 
která byla vydána dne 15.11.2005, 

d) obecně závazná vyhláška města Otrokovice č. 5/2006,  kterou vydává se pro rok 2007 
příloha obecně závazné vyhlášky města Otrokovice č. 8/2003,  o místních poplatcích, 
která byla vydána dne 10.10.2006. 

 
 

Čl. 26 
Účinnost 

 
 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2008.  
 



 

 

 
Radoslava Matuszková v.r. 

starostka města 

 

Libuše Škrabolová v.r. 

místostarostka města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Město Otrokovice, 2012a 

 

 



 

 

 

 

 


